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… kraina to niezwykła w spuściźnie minionych 
pokoleń i w krajobrazach, które nie dają się 
wtłoczyć w ramy obrazów...

Rozdział I

POWIAT PILSKI
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Nad jeziorem Płotki znajduje się 
główne kąpielisko Piły

Powiat pilski w całości pokrywa się z obszarem dorzecza Noteci. Leży w dwóch 
makroregionach: Pojezierza Południowopomorskiego i Pradoliny Toruńsko-

Eberswaldzkiej. Pierwszy z wymienionych makroregionów obejmuje głównie frag-
menty Pojezierza Krajeńskiego i Doliny Gwdy, drugi Dolinę Środkowej Noteci. Rzeźba 
terenu jest głównie efektem działania lądolodu skandynawskiego. W krajobrazie 
wyraźnie zaznaczają się rozległe pola sandrowe porozcinane dolinami rzecznymi 
Gwdy i  Łobzonki oraz obniżenie pradoliny Noteci. Znaczną część powierzchni obej-
mują lasy, które są ostoją wielu rzadkich gatunków roślin i zwierząt. Południową 
granicę powiatu wytycza rzeka Noteć, płynąca szeroką doliną, której krawędź sta-
nowią wzgórza morenowe. Spośród pilskich gmin tylko Ujście leży po obu stronach 
rzeki. Zachodnią część powiatu przecina Gwda, a we wschodniej części króluje 
Łobzonka. Użytki rolne zajmują 59,4% powierzchni powiatu.  Najlepsze gleby są  
w gminach Szydłowo, Wysoka, Miasteczko Krajeńskie i Białośliwie.  

Piękno i bogactwo przyrody całego powiatu prezentujemy w kolejnych rozdzia-
łach albumu. W tym fragmencie skupimy się na bogatej spuściźnie historycznej 
tej ziemi. 
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Stolicą powiatu jest Piła, która niedawno, w 2013 
roku, obchodziła 500-lecia nadania praw miejskich 
(4.03. 1513 r. król Zygmunt I Stary).

Licząca ok. 75 tys. mieszkańców Piła jest zna-
czącym ośrodkiem kulturalnym, gospodarczym 
i akademickim regionu, posiada zróżnicowaną bazę 
noclegową i gastronomiczną, dysponuje atrakcyj-
nym zapleczem dla rozwoju sportu, wypoczynku 
i rekreacji. 

Dużym walorem Piły jest piękna przyroda. Znajduje 
się tu kilka parków, wśród których największy podziw 
wzbudza Park Miejski im. St. Staszica. Przez miasto 
przepływa rzeka Gwda, która w samym centrum two-
rzy wyspę. W granicach grodu leży też sztuczny zalew 
Koszyce, a tuż na jego opłotkach rezerwat przyrody 
„Kuźnik” oraz kilka jezior, na dwoma z nich – Płotkami 
i Piaszczystym utworzono strzeżone kąpieliska. 
Dookoła Piły porastają dorodne lasy pełne grzybów 
i jagód. Przez tereny te prowadzi wiele ciekawych 
szlaków turystycznych – pieszych i rowerowych.

district pilski
Bezirk Pilski

Przez Piłę przepływa Gwda

W centrum miasta 
na Placu Zwycięstwa wznosi się 

pomnik św. Jana Pawła II
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Osoby, które interesują się historią ziemi pilskiej, zachęcamy do odwiedzin 
pilskich placówek – Muzeum im. Stanisława Staszica (mieści się w budynku, w któ-
rym w 1755 r. urodził się najsłynniejszy pilanin) i Muzeum Okręgowego (mieści 
się w zabytkowym obiekcie przedwojennego Konsulatu RP). 

Na terenie powiatu znajduje się wiele zabyt-
kowych budowli. Prawdziwymi perłami archi-
tektury są liczne świątynie. W Pile w kościele 
pw. św. Antoniego Padewskiego (wybudowany 
w latach 1929-1930) podziwiać można największy 
w Europie 7-metrowy krucyfiks wykonany z jedne-
go kawałka drewna. Niepowtarzalny urok posiadają 
też dwie inne budowle – neogotycki kościół pw. 
św. Stanisława Kostki (1895-1896) oraz neobaro-
kowy kościół pw. Świętej Rodziny (1912-1915). 
Najokazalszym zabytkiem Ujścia jest kościół pw. 
św. Mikołaja (1905-1906), obok którego, na górze, 
podziwiać można Kalwarię Ujską (1893-1908). 
Nad Łobżenicą góruje kościół pw. Świętej Trójcy 
(z przełomu XV i XVI wieku, później przebudowa-
ny), a w Wysokiej powiew historii można poczuć 

w gotyckim kościele z XVIII w. Wśród licznych świątyń rozsianych po wsiach naj-
cenniejszym zabytkiem jest drewniany kościół (z XVII wieku) pw. Ścięcia św. Jana 
Chrzciciela w Zawadzie (gm. Szydłowo).

district pilski
Bezirk Pilski

Park miejski im. St. Staszica jest wyjątkową oazą zieleni w centrum Piły. 
Na jego terenie znajdują się m.in. zabytkowa altana (1904 r.) i współczesna fontanna.
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district pilski
Bezirk Pilski

Siedziba Muzeum 
Stanisława Staszica 
w Pile

Wnętrze 
kościoła pw. św. 
Antoniego w Pile 
(wybudowany 
1929-1930), 
w głębi widoczny 
7-metrowy 
krucyfiks wykonany 
z jednego kawałka 
drewna

Wnętrze pilskiej 
kolegiaty pw. NMP 
Wspomożenia 
Wiernych
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district pilski
Bezirk Pilski

Sanktuarium Maryjne w Górce Klasztornej – widok 
ogólny oraz cudowny obraz Matki Boskiej Góreckiej  
i studzienka z wodą o cudownych właściwościach

Warto skierować swe kroki do najstarszego w Polsce 
Sanktuarium Maryjnego w Górce Klasztornej. W to niezwykłe 
miejsce pielgrzymi przybywali już w XI wieku, gdy istniała tu 
augustiańska pustelnia. Obecny barokowy kościół został wznie-
siony w XVII wieku. Celem pielgrzymek jest obraz Matki Boskiej 
Góreckiej, ukoronowany przez kardynała Stefana  Wyszyńskiego.
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Obowiązkowym punktem w grafiku każde-
go ciekawego świata turysty powinno być die-
cezjalne Sanktuarium Maryjne w Skrzatuszu, 
nazywane też „Jasną Górą Północy”. W tej 
XVII-wiecznej, barokowej świątyni czuć tchnie-
nie historii i potęgi Rzeczypospolitej. W głów-
nym ołtarzu kościoła znajduje się słynąca z cu-
dów figura Matki Bożej Bolesnej, przed którą 
modlili się m.in. dwaj kardynałowie, którzy 
zostali później papieżami– kardynał Pacceli 
(Pius XII) i kardynał Karol Wojtyła (Jan Paweł 
II) oraz dwaj królowie Polski – Jan III Sobieski 
i Stanisław Leszczyński.

district pilski
Bezirk Pilski

Sanktuarium Matki Bożej Bolesnej w Skrzatuszu 
– widok ogólny świątyni oraz cudowna figura 

Matki Bożej Bolesnej
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district pilski
Bezirk Pilski

Pałac w Brzostowie, gm. Miasteczko Krajeńskie

Pałac w Dąbkach, gm. Wyrzysk

Pałac w Jabłonowie, gm. Ujście
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district pilski
Bezirk Pilski

Dużą atrakcją turystyczną jest Wyrzyska Kolejka Powiatowa, która w sezonie letnim 
kursuje od stacji Białośliwie

W powiecie pilskim istnieje dobra baza turystyczna. W samej  Pile w hotelach, 
motelach, pensjonatach i ośrodkach turystycznych jest ponad 1100 miejsc nocle-
gowych o różnym standardzie. Tyle samo miejsc oferują liczne placówki rozsiane na 
terenie całego powiatu. Zwiedzanie zabytków i najciekawszych miejsc pod względem 
krajobrazowym oraz przyrodniczym jest ułatwione, gdyż sieć dróg w powiecie jest 
dobrze rozwinięta i wszędzie można wygodnie dojechać. Przez najatrakcyjniejsze 
tereny prowadzą doskonale przygotowane i oznaczone szlaki turystyczne – piesze, 
rowerowe i konne. Dużą atrakcją mogą też być spływy kajakowe niezwykle malow-
niczymi rzekami: Gwdą, Rurzycą, Piławą, Dobrzycą, Głomią i Łobzonką. 

Niezapomnianych wrażeń dostarcza podróż zabytkową (wybudowaną w 1895 r.) 
kolejką wąskotorową na kilkukilometrowej trasie. Stacja początkowa kolejki znajduje 
się w Białośliwiu. Tam też podziwiać można odnowione stare lokomotywy i wagony. 
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district pilski
Bezirk Pilski

W sezonie letnim odbywają się rejsy stateczkiem po Noteci

Na terenie powiatu pilskiego znajduje się kilkanaście stadnin konnych

Miłośników przyrody zachęcamy do odwiedzenia ścieżek przyrodniczo-dydaktycznych 
przygotowanych przez leśników: w Nadleśnictwie Kaczory – „Smok” (rowerowa, 20 km), 
„Dębowa Góra” (rowerowa, 9,5 km) i „Kręta” (rowerowa, 6,5 km) oraz w Nadleśnictwie 
Zdrojowa Góra – leśna ścieżka edukacyjna przy szkółce leśnej w Dobrzycy. Przemierzając te 
trasy, można podziwiać bardzo ciekawe miejsca, pomnikowe drzewa oraz oglądać chronione 
gatunki fauny i flory. 

Dużym przeżyciem może być  spływ 
kajakowy szlakiem im. Jana Pawła II, 
który wiedzie rzeką Rurzycą – przez kil-
ka jezior i malowniczą dolinę. Kardynał 
Karol Wojtyła biwakował tutaj w lipcu 
1978 roku, a więc na trzy miesiące przed 
wyborem na papieża. Wydarzenie to 
zostało upamiętnione w sposób szcze-
gólny – nad brzegiem jeziora Krąpsko 
Średnie położono kamień pamiątkowy, 
a na drzewie umieszczono wielki krzyż.
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C h a p t e r  I 
The Piła County

The Piła County lies in the northern part 
of the Wielkopolskie Voivodship. It has a population of ca. 
138.000 inhabitants. The county area is 1268 sq. km. The 
county consists of nine communes: one urban – Piła, four 
urban-rural – Łobżenica, Ujście, Wyrzysk and Wysokie, and 
four rural – Białośliwie, Kaczory, Miasteczko Krajeńskie and 
Szydłowo.

The county seat is Piła, a city beautifully located on the 
river Gwda, surrounded by forests and lakes. The southern 
boundary of the county is formed by the Noteć river, flo-
wing through a wide valley bordered by moraine hills. 

The beauty and richness of nature found throughout 
the county is presented in successive chapters of the al-
bum. In this section, we focus on the rich historical legacy 
of the land. 

An obligatory position in the itinerary of each curious 
tourist should be the Skrzatusz Marian Sanctuary, also 
called “the Jasna Góra of the North”. The main altar of this 
17th century shrine houses a miracle-renowned figure of 
the Sorrowful Mother, to which prayers were addressed by 
two cardinals who later became popes – Pacelli (Pius XII) 
and Karol Wojtyła (John Paul II).

It is also worth the while to direct one’s steps to the 
oldest Polish Marian Sanctuary in Górka Klasztorna. 
Pilgrims have visited this exceptional place as long ago 
as the 11th century, when an Augustinian hermitage was 
located there. The current Baroque church was erected in 
the 17th century. 

The county is also home to many historic buildings – 
churches, palaces and mansions. 

Canoeing trips on exceptionally pictoresque rivers: 
Gwda, Rurzyca, Piława, Dobrzyca, Głomia and Łobzonka 
are a significant tourist attraction. Unforgettable memories 
await those who take a trip on the historic (built in 1895) 
narrow-gauge railway from the Białośliwie station, and a 
boat cruise on the Noteć, starting at Ujście.

We turn your attention to the Folk Culture Museum in 
Osiek nad Notecią, the second largest ethnographic heri-
tage museum in Poland. There, you can make a trip to the 
past and become familiar with the numerous relics of rural 
architecture from the middle Noteć basin area. You have 
a unique chance to cross the thresholds of 18th and 19th 
century cottages or visit the inside of historic windmills.  

K a p i t e l  I 
Piła-Kreis

Der Piła-Kreis ist im Norden der Woiwodschft 
Großpolen gelegen. Es wohnen hier ca. 138 Tsd. Personen. 
Der Kreis umfasst die Fläche von 1268 km2. Dazu gehören 
9 Gemeinden: eine Stadtgemeinde – Piła, vier Stadt-
Landgemeinden: Łobżenica, Ujście, Wyrzysk und Wysoka 
sowie vier Landgemeinden: Białośliwie, Kaczory, Miasteczko 
Krajeńskie und Szydłowo.

Die Kreishauptstadt ist Piła, eine malerisch an der Gwda 
gelegene Stadt. Die Stadt ist durch Wälder und Gewässer 
umgeben. Die Südgrenze des Kreises wird durch den Netze-
Fluss bestimmt, der durch das breite Tal fließt, dessen 
Grenze Moränenhügel bilden. 

Die Schönheit und das Reichtum der Natur des ganzen 
Kreises werden in den nachfolgenden Kapiteln des Albums 
präsentiert. Ein Schwerpunkt dieses Abschnitts  ist das 
reiche historische Erbe des Gebietes. 

Ein obligatorischer Punkt einer touristischen Besichtigung 
soll Mariensanktuarium in Skrzatusz, auch „Heller Berg des 
Nordens” genannt, sein. Am Hauptaltar des aus dem XVII. 
Jahrhunderts stammenden Tempels befindet sich eine durch 
Wunder berühmte Figur der Schmerzhaften Gottesmutter, 
vor der u.a. zwei Kardinale, die dann zu Päpsten gewählt 
wurden, gebeten haben -Kardinal Pacceli (Pius XII.) und 
Kardinal Karol Wojtyła (Johannes Paul II.).

Empfehlenswert ist es auch das älteste in Polen 
Mariensanktuarium in Górka Klasztorna. Zu dem außer-
gewöhnlichen Ort waren schon Pilger im XI. Jahrhundert 
gekommen, während hier eine Augustineneinsidelei gewe-
sen war, gekommen. Die heutige Barockkirche wurde im 
XVII. Jahrhundert eingerichtet.

Auf dem Kreisgebiet befinden sich viele historische 
Gebäude – Kirchen, Paläste und Gutshäuser. 

Sehr interessant können auch Kanufährte über die 
besonders malerischen Flüsse sein: Gwda, Rurzyca, 
Piława, Dobrzyca, Głomia und Łobzonka. Unvergessliche 
Eindrücke liefert eine Reise mit der historischen (1895 ge-
baut) Kleinbahn von der Station in Białośliwie sowie eine 
Flussreise mit einem Schiff über die Netz, angefangen in 
Ujście.

Eine besondere Aufmerksamkeit sollte dem Museum 
der Volkskultur in Osiek an der Netze, dem zweiten je nach 
der Größe ethnographischen Freilichtmuseum in Polen, ge-
schenkt werden. Dort kehren wir in die Vergangenheit zurück, 
indem wir die zahlreichen Denkmälern der Landesarchitektur 
des mittleren Einzugsgebietes der Netze besichtigen. Hier 
haben wir die einmalige Gelegenheit, in die aus dem XVIII. 
und XIX. Jahrhundert stammenden Bauernhäuser oder in 
die historischen Windmühlen reingehen.

Rozdział II

wzdłuż Noteci

district pilski
Bezirk Pilski



...rzeka od wieków płynie sobie spokojnie 
pośród łąk nieprzebytych, pełnych wszelakiego 
ptactwa i roślinności niepoliczonej

Rozdział II

wzdłuż Noteci
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Żuraw – Grus grus. 
Coraz częściej spotykany ptak, szczególnie w Dolinie Noteci. Większy od 
bociana. Charakterystyczną ozdobą jest ogon utworzony z lotek zwisających 
w kształcie pióropusza.  Podczas przelotów stada lecą w kluczach i wydają 
dźwięk (zwany klangorem), przypominający głos trąbki, słyszalny w promieniu 
kilku kilometrów. 

CZAPLA SIWA – Ardea cinerea.  
Najpospolitsza z krajowych czapli o popielatostalowym ubarwieniu. Jeden 
z większych ptaków. Głównym pożywieniem są ryby, które zjada w ilości oko-
ło 330 g na dobę. Osiedla się zwykle w pobliżu wód, ale jeżeli nad brzegiem 
brak jest wysokich drzew, zakłada gniazda na wierzchołkach drzew w lasach 
odległych od wody nawet o kilkanaście kilometrów. 

Królową rzek w powiecie pilskim jest Noteć 
– licząca 388,5 km, siódma pod względem dłu-
gości rzeka w Polsce. rozpoczyna ona swój bieg 
na Pojezierzu Kujawskim, w pobliżu Przedecza, 
a wpływa do warty w Santoku koło Gorzowa 
wielkopolskiego. 

Noteć od bardzo dawna była przystosowywa-
na do żeglugi. Jej regulację postulowano na 

sejmach polskich już w XVI wieku. Prace przepro-
wadzono w końcu XVIII i w XIX wieku.  W rezultacie 
bieg rzeki, która wcześniej płynęła licznymi zakolami, 
skrócił się prawie o połowę. Na niektórych odcin-
kach spotyka się stare zakola, które są pozostałościa-
mi po prostowaniu. Obecnie Noteć jest żeglowna na 
prawie całej długości (dostępna dla barek o wypor-
ności do 300 ton). Z Wisłą łączy ją Kanał Bydgoski, 
który został wybudowany w latach 1773-1774. Rzeka 
prowadzi swe leniwe wody korytem o szerokości 
30-60 metrów i mulistym, miejscami piaszczystym 
dnie. Płynie dnem szerokiej Pradoliny Toruńsko-
Eberswaldzkiej o szerokości od 2 do 6 km.

W zamierzchłych czasach dolina Noteci stanowi-
ła naturalną granicę między słowiańskimi plemio-
nami Polan i Pomorzan. Wzdłuż rzeki powstała linia 
warownych grodów, m.in. w Ujściu. Zajęcie Pomorza 
przez Mieszka I, później przez Bolesława Chrobrego 
i ostatecznie przez Bolesława Krzywoustego spra-
wiło, że tereny po obu stronach Noteci znalazły się 
w granicach państwa polskiego. Z XIII w. datowane są 
pierwsze wiadomości o kolonizacji ziem nadnotec-
kich. W XIII w. utrwalił się w Wielkopolsce podział na 
dwie dzielnice książęce: poznańską i kaliską. Granica 
między nimi biegła na Gwdzie, a poniżej, bardziej na 
południe, mniej więcej wzdłuż linii Ujście – Chodzież. 
Od XVII w. datuje się nasilenie akcji kolonizacyjnej. 
W dolinie Noteci powstało szereg wsi olęderskich,  
w których osadnikami byli Holendrzy, Polacy 
i Niemcy. Przykładem takiej osady jest Żuławka 
Mała w gm. Wyrzysk, która została założona w XVIII 
w. W okolicach tej wsi archeolodzy odkryli relikty 
drewnianych konstrukcji przeprawowych od neolitu 
do brązu przez Noteć, które są unikatem w skali 
europejskiej.

ŁaBĘDZ NIEMY – Cygnus olor. 
Często spotykany i lubiany ptak. Gniazdo buduje w trzcinach, pływające, 
rzadziej na lądzie lub w innych trudno dostępnych miejscach. W ciągu roku 
wyprowadza jeden lęg, składając 5 do 9 jaj w kwietniu lub maju. 

along Noteci
entlang Noteci
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wzd łuż  Not e c i

KulIK wIElKI – Numenius arquata. 
Gatunek chroniony, wymieniony w Polskiej Czerwonej Księdze 
jako narażony na wyginięcie. Ma bardzo charakterystyczny długi, 
wygięty łukowato ciemny dziób o jaśniejszej nasadzie. Bytuje na 
wilgotnych łąkach, bagnach i stepach. Gniazda zakłada na ziemi lub 
w suchej kępie turzyc.  

rYCYK – Limosa limosa. 
Ptak wędrowny z rodziny bekasowatych, samice nieco większe niż 
samce. Lubi torfowiska, podmokłe łąki oraz brzegi różnorodnych 
wód, zarówno stojących, jak i bieżących. Gniazdo buduje na ziemi, 
na suchszym wzniesieniu lub w kępie turzyc. 

along Noteci
entlang Noteci

Piękny widok doliny Noteci na odcinku za Ujściem
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Powiat pilski w większości położony jest na prawym brzegu Noteci. Leżą nad nią gminy: 
Wyrzysk, Białośliwie, Miasteczko Krajeńskie, Kaczory i Ujście. Na rzece są cztery mosty – w Osieku 
nad Notecią, Białośliwiu, Milczu i Ujściu. Wzdłuż rzeki, krawędzią doliny, biegnie linia kolejowa  
z Piły do Bydgoszczy, a kawałek dalej na północ znajduje się droga krajowa nr 10. 

W krajobrazie Doliny Noteci dominują pastwiska i łąki, które zajmują ok. 86% powierzchni. 
Pozostałe siedliska – wody, tereny rolnicze i lasy – zajmują zaledwie po kilka procent tere-
nu. Bliżej rzeki występują łąki torfowe, poprzecinane gęstą siecią rowów melioracyjnych. 
Charakterystyczne są dla nich liczne zagłębienia i wzniesienia terenu, z których część została już 
sztucznie zniwelowana. Druga, nieco oddalona od wody przestrzeń łąk, ma bardziej płaski 
teren. Zanim ją zmeliorowano, były tu rozległe turzycowiska. 

wzd łuż  Not e c i
along Noteci
entlang Noteci

Dolina jest miejscem bytowania wielu gatunków ptaków

Na odcinku od wzgórz morenowych do koryta rzeki dolina jest płaskim terenem
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wzd łuż  Not e c i
along Noteci

entlang Noteci

Noteć na wysokości Chrustowa, gm. Ujście

Miejsce w Ujściu, gdzie Gwda spotyka się z Notecią
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KOŁOSZ wIElOBarwNY – Aculapeira ceropegius. 
Środowisko tego pospolitego pająka to zarośla, pola, 
ogrody. Sieci łowcze znajdują się na wysokości 
50 cm. 

wEŁNIaNKa wĄSKOlISTNa 
– Eriophorum angustifolium. 
Roślina wieloletnia tworząca luźne 
darnie. Roślina mokrych łąk  
i torfowisk niskich.

PaŹ KrÓlOwEJ – Papilio machaon.  
Rodzina paziowate. Należy do największych dzien-
nych motyli Europy Środkowej. Występuje na łąkach, 
ogrodach i w lasach.

lIlIa ZŁOTOGŁÓw 
– Lilium martagon. 
Ta bylina z rodziny liliowatych jest 
objęta ochroną ścisłą. W Polsce 
występuje rzadko. Ma piękne  
kwiaty (barwy od ciemnoróżowej 
do brudnolila, ciemnopurpurowo 
nakrapiane), które są przyczyną 
znacznego jej wyniszczenia na 
siedliskach naturalnych.

wzd łuż  Not e c i
along Noteci
entlang Noteci

Noteć na wysokości Morzewa, gm. Kaczory
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GĘŚ ZBOŻOwa – Anser fabalis. 
Duży ptak wodny z rodziny kaczkowatych. Samiec i samica, a także osobniki młodociane ubarwione są jednakowo. Ogólnie 
ubarwiona szarobrązowo, na grzbiecie i bokach poprzeczne jasne prążki. Podogonie i ogon biały. Nogi pomarańczowe, dziób 
czarny z pomarańczowymi (ich wielkość zależy od podgatunku) plamami. Gniazdo ma na ziemi w pobliżu wody. 

Brzegi Noteci w wielu miejscach porastają trzciny

wzd łuż  Not e c i
along Noteci

entlang Noteci
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wzd łuż  Not e c i
along Noteci

entlang Noteci

Noteć zimową porą  
w temperaturze -30oC
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tutaj: gęsi zbożowe i białoczelne, łabędzie czarnodziobe i krzykliwe, świstuny, cyraneczki i kilka 
gatunków ptaków siewkowatych. 

Jest to także bardzo ważne miejsce bytowania innych zwierząt, np. ryb, płazów i ssaków. 
Występuje tu bardzo liczna populacja bobrów, które z przyrodniczego punktu widzenia pełnią 
bardzo ważną funkcję, polegającą na niedopuszczaniu do nadmiernego przesuszenia doliny.  
Sama Noteć, a także duże kompleksy stawów rybnych, pobudowane w wielu miejscach doliny, są 
ważną ostoją dla drapieżnika z rodziny łasicowatych – wydry. 

Dolina to również miejsce występowania coraz rzadszych zbiorowisk roślinnych, charaktery-
stycznych dla dużych dolin rzecznych.

Nieprzeciętny jest też krajobraz Doliny Noteci. Jej prawie płaskie dno, poprzerywane ciekami 
i zbiornikami wodnymi, różnej wielkości wydmami oraz kępami drzew, można podziwiać ze wzgórz 
morenowych, które rozciągają się wzdłuż pradoliny Noteci. 

Dolina Noteci od 1989 r. jest obszarem chronionego krajobrazu.

along Noteci
entlang Noteci

wzd łuż  Not e c i

Krajobraz doliny Noteci 
ze wzgórz morenowych 

niedaleko Krostkowa
i Miasteczka Krajeńskiego
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PaDalEC ZwYCZaJNY 
– Anguis fragilis. 
Rodzina padalcowate. Dorasta 
do 450 mm długości. Bywa 
różnie ubarwiony. Pożyteczny 
– żywi się owadami i ślimaka-
mi. Ta beznoga jaszczurka jest 
często mylona z wężami. 

wYDra EurOPEJSKa – Lutra lutra.  
Występuje na terytorium całej Polski, ale wszędzie jest bardzo rzadka. Spotykana nad brzegami rzek, 
potoków, stawów i jezior. Buduje na ich brzegu nory z wejściem pod powierzchnią wody. Doskonale 
pływa. Żywi się głównie rybami. Poluje nocą, od wody oddala się bardzo niechętnie.

wzd łuż  Not e c i
along Noteci
entlang Noteci
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Dziki są bardzo liczną grupą „mieszkańców” powiatu pilskiego

PIESTrZENICa KaSZTaNOwaTa (babie ucho)
– Gyromitra esculenta. 
Grzyb trujący, często mylony ze smardzem. 
Zawiera lotną substancję toksyczną –  gyromi-
trynę, która powoduje zaburzenia żołądkowo-
jelitowe oraz uszkodzenia wątroby, śledziony, 
nerek i szpiku. Dawniej piestrzenica masowo 
była sprzedawana . Gdy ustalono, że jest przy-
czyną zatruć, zakazano jej sprzedaży. 

CZErNIDlaK KOŁPaKOwaTY
– Coprinus comatus. 
Występuje od wiosny do jesieni, często maso-
wo, szczególnie na brzegach lasów i na polach. 
Grzyb jadalny, ale tylko młode osobniki. 

wzd łuż  Not e c i
along Noteci

entlang Noteci

ZaJĄC – Lepus europaeus. 
Występuje pospolicie, chociaż jest go znacz-
nie mniej niż przed laty, do czego przyczynił 
się m.in. lis, który jest jego głównym wro-
giem. Może dożyć nawet 13 lat.  
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Topola jest drzewem gęsto porastającym brzegi Noteci 

JElEń SZlaChETNY – Cervus elaphus. 
Jeleń szlachetny występujący w Polsce może osiągać  
2,5 m długości i wysokość w kłębie do 1,5 m. Waga duże-
go jelenia dochodzi do 350 kg. Poroże, chociaż zazwyczaj 
dobrze rozwinięte i zakończone licznymi odrostkami, nie 
waży dużo, od 5 do 15 kg. Samica, zwana łanią, poroża 
nie ma.

ŁOPIaN (łopuch) – Arctium. 
Roślina o bardzo dużych liściach. Należy do rodziny astrowatych.  W Polsce 
na stanowiskach naturalnych występują 4 gatunki (gajowy, mniejszy, paję-
czykowaty i większy). Występuje w wilgotnym środowisku, szczególnie nad 
brzegami rzek i cieków wodnych. 

TrZCINIaK – Acrocephalus arundinaceus. 
Niewielki ptak wędrowny z rodziny pokrzewkowatych. Zi-
muje w południowej Afryce i na Półwyspie Indochińskim. 
W  Polsce nieliczny ptak lęgowy niżu (lokalnie może być 
dość liczny). Śpiew bardzo głośny, wielosylabowy, szorstki  
i terkoczący. Śpiewa najczęściej siedząc na trzcinie. Gniaz-
do buduje zawsze nad lustrem wody. 

GĘGawa – Anser anser. 
Duży, wędrowny ptak wodny z rodziny kaczkowatych. Licz-
ny w czasie przelotów. Przodek gęsi domowej. Preferuje 
tereny trudno dostępne. Gniazdo buduje na lądzie lub 
wodzie. 

along Noteci
entlang Noteci

wzd łuż  Not e c i
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Śluza ziemno-faszynowa w Krostkowie jest jedyną zachowaną w Europie tego rodzaju budowlą wodną

Śluza „Nowe” została wybu-
dowana pod koniec XIX wie-
ku w czasie regulacji Noteci, 

dzięki której rzeka stała się 
otwarta dla żeglugi 

wzd łuż  Not e c i
along Noteci

entlang Noteci
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C h a p t e r  II
along the Noteć

Noteć, with its length of 388,5 km, is the 
queen of the rivers in the Piła County, and the seventh 
longest rive in Poland. It flows through the bottom of a 
2-6 km wide ice-marginal valley.

The Piła County is mostly located on the right bank of 
the Noteć. The river is navigable during its entire length 
(available for barges of less than 300 ton draught). It is 
connected to the Vistula through the Bydgoszcz Channel, 
built in the 18th century.  

The Noteć valley, in ages already long past, formed an 
almost unbroken line of marshes, marshy meadows and 

K a p i t e l  II
Der Netze entlang

Die Flusskönigin in dem Piła-Kreis ist die 
Netze –388,5 km lang, der siebte je nach der Länge Fluss 
in Polen. Der Fluss fließt über das Flussboden eines von 2 
bis 6 km breiten Urstromtales.

Der Piła-Kreis ist vorwiegend an dem rechten Ufer der 
Netze gelegen. Der Fluss ist auf fast der ganzen Länge schif-
fbar (zugänglich für Flusskähne mit Wasserverdrängung 
bis 300 Tonen). Der Fluss ist mit der Weichsel mit dem 
Bromberg-Kanal verbunden, der im XVIII. Jahrhundert 
gebaut wurde.

In alten Zeiten bildete das Tal der Netze eine fast unun-
terbrochene Kette von Sümpfen, feuchten Wiesen und 
Torfmoos-Erlenwäldern. In den letzten Jahren dominieren 
in der Tallandschaft Weiden und Wiesen, die ca. 86 % der 
Fläche umfassen. 

Das Tal der Netze zeichnet sich durch besondere 
Natureigen-schaften aus. Es ist einer der größten und der 
wichtigsten ökologischen Korridore zwischen der Oder und 
der Weichsel.  Es kommen hier viele seltene und bedrohte 
Gattungen von Pflanzen und Tieren vor. Mit Rücksicht dara-
uf wurde das Tal dem Netz NATURA 2000 eingeschlossen. 
Auf dem Gebiet des Piła-Kreises befinden sich: Besonderes 
Schutzgebiet (SOO, laut der Richtlinie über Lebensräume) 
Das Tal der Netze sowie Gebiete des besonderen Schutzes 
(OSO, laut der Richtlinie über Vögel) – Feuchte Wiesen an 
der Netze sowie Das Tal der Mittelnetze und Bromberg-
Kanal (mehr zu dem Thema im Kapitel VI). 

Vögel sind Schatz des Tals. Es ist ihr Hort von europäi-
scher Bedeutung. Ihre Nester haben hier mindestens 21 
Vögelgattungen, die im Anhang der I. Richtlinie über Vögel 
aufgelistet sind.  Natura 2000: Neuntöter, Blaukehlchen, 
Eisvogel, Trauerseeschwalbe, Flussseeschwalbe, 
Wachtelkönig, kleines Sumpfhuhn, Kranich, Brachpieper, 
Heidelerche, Wiesenweihe, Rohrweihe, Schwarzmilan, 
Rotmilan, Seeadler, Schreiadler, Zwergschwan, Weisstorch, 
Rohrdommel und Zwergdommel. Der Wappenvögel des 
Tales ist großer Brachvogel. 

Das Tal  ist  ein sehr wichtiger Korr idor von 
Vögelwanderun-gen. Im Herbst und im Frühling fliegen 
hier Millionen von Vögeln zwischen  ihren im Osteuropa, 
Skandinavien und Sibirien gelegenen Brutplätzen, und 
Überwinterungsgebieten – Saatgänse und Blässgänse, 
Zwergschwäne und Singschwäne, Pfeifenten, Krickenten 
und einige Gattungen von Vögeln der Familie Regenpfeifer. 

along Noteci
entlang Noteci

wzd łuż  Not e c i
(Cygnus columbianus), white stork (Ciconia ciconia), great 
bittern (Botaurus stellaris) and little bittern (Ixobrychus 
minutus). The flagship bird of the valley is the eurasian 
curlew (Numenius arquata). 

The valley is an important route of bird migration. Each 
spring and autumn, millions of birds pass there on their way 
from their nesting areas in Eastern Europe, Scandinavia and 
Siberia to wintering areas in Western Europe and North 
Africa. The most numerous birds that stop here are: the 
bean goose (Anser fabalis), white-fronted goose (Anser 
albifrons), whistling swan (Cygnus columbianus), whooper 
swan (Cygnus cygnus), wigeon (Anas penelope), common 
teal (Anas crecca), and several species of Charadriidae. 

alder swamp forests. Recently, pastures and meadows 
came to dominate its landscape, now occupying ca. 86% 
of the area. 

The Noteć valley stands out thanks to its considerable 
nature amenities. It is one of the most important ecologi-
cal corridors between the Oder and Vistula rivers. Many 
rare and endangered species of plants and animals are 
found there. For this reason, the area has been included 
in the NATURA 2000 network. The Piła County contains: 
the Special Area of Conservation (SAC, according to the 
Habitats Directive) Noteć Valley and Special Protection 
Areas (SPAs, according to the Wild Birds Directive) – Noteć 
Meadows and the Middle Noteć and Bydgoszcz Channel 
Valley (see chapter VI for more information). 

The real treasure of the valley are the birds. It is a 
refuge of wild birds at a European scale. At least 21 spe-
cies of birds listed in Appendix I to the Natura 2000 Wild 
Birds Directive make their nests there: red-backed shike 
(Lanius collurio), bluethroat (Luscinia svecica), black tern 
(Chlidonias niger), common tern (Sternia hirundo), corn-
crake (Crex crex), little crake (Porzana parva), crane (Grus 
grus), tawny pipit (Anthus campestris), woodlark (Lullula 
arborea), marsh harrier (Circus aeruginosus), Montagu’s 
harrier (Circus pygargus), black kite (Milvus migrans), red 
kite (Milvus milvus), white-tailed eagle (Haliaeetus albicil-
la), lesser spotted eagle (Aquila pomarina), whistling swan 

Rozdział III

NA SZLAKU GWDY
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…człowiek by się nie przedarł przez te lasy 
wszystkie, pagórki i wąwozy, a ona poszukała 
sobie miejsca i nie dość, że wykorzystała, to 
jeszcze im krasy dodała

Rozdział III

NA SZLAKU GWDY
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G

na  sz l aku  Gwdy

TYGrZYK PaSKOwaNY  – Agriope bruennichi.
Pająk należący do rodziny krzyżakowatych. 
Zakłada okrągłe sieci, które mają charaktery-
styczną budowę spiralną. Żyje na nasłonecz-
nionych,  ale wilgotnych łąkach, nad brzegami 
wód. Jest to gatunek bardzo rzadki. 

Bieliki występują w kilkunastu miejscach (znanych często tylko leśnikom i przyrodnikom) 
na terenie powiatu pilskiego

ruSaŁKa KraTKOwIEC – Araschnia leuana. 
Rodzina rusałkowate. Występuje w lasach 
liściastych, w wilgotniejszych miejscach. 
Wiosenne pokolenie różni się ubarwieniem 
od letniego. Gąsienice żyją na pokrzywach. 
Pospolita w regionie.

rOPuCha SZara – Bufo bufo. 
Rodzina ropuchowate. Ma szeroko usiane 
brodawkami ciało. Dorasta do 120 mm dłu-
gości. Żyje w lasach, na polach, w ogrodach. 
Jest bardzo pożytecznym gatunkiem, zjada 
znaczne ilości owadów i ślimaków. Podlega 
ochronie, choć jest najpospolitszą naszą 
ropuchą.

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda
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G

na  sz l aku  Gwdy

Gwda, prawy dopływ Noteci, ma 145 km długości. Swój począ-
tek bierze ze źródeł w okolicach wsi Porost (gm. Biały Bór). 

Przepływa przez Pojezierze Bytowskie, Równinę Charzykowską i Dolinę 
Gwdy. Łączy kilka jezior (m.in. Przybyszewko, Wierzchowo, Wielimie), 
wpada do Noteci w Ujściu, 9 km od Piły. Do jej większych dopływów 
zaliczają się: Czernica, Szczyra, Głomia (lewe) oraz Płytnica, Rurzyca, 
Piława (prawe). 

Rzeka przecina z północy na południe zachodnią część powiatu pil-
skiego – tereny gmin: Szydłowo, Piła i Ujście. Na tym odcinku ma ok. 28 
km. Jest to obszar nazywany Doliną Gwdy. Dopływami prawobrzeżnymi 
są płynące na tym terenie: Rurzyca, Piława z Dobrzycą oraz Rudnica.  
Z lewej strony nurt Gwdy zasilają Pankawa i Głomia. Na teren powiatu 
Gwda wpływa we wsi Krępsko, następnie mija Dobrzycę, przepływa 
przez środek Piły i dalej – szeroką, bezleśną doliną z licznymi starorzecza-
mi dociera do Ujścia, gdzie wpada do Noteci. Na tym ostatnim odcinku 
rzeka płynie już wolniej, rozlewa się szerzej, meandruje. Wcześniej jed-
nak ma ona dość szybki nurt, co zostało wykorzystane gospodarczo – na 
początku XX wieku na Gwdzie wybudowano kilka elektrowni wodnych 
(o mocy 1-2 MW), m.in. w Dobrzycy i Pile-Koszycach. 

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

Gwda na odcinku Piła – Ujście meandruje, z lotu ptaka widok jest dość niezwykły

Na rzece wybudowano kilka 
elektrowni wodnych
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Na Gwdzie spotyka się nawet gągoły (GĄGOŁ – Bucephala clangula. Ptak wodny z rodziny kaczkowatych, objęty ścisłą ochroną gatunkową. 
Gnieździ się w dziupli, co jak na kaczkę jest miejscem wyjątkowym.)

BOBrEK TrÓJlISTKOwY 
– Menyanthes trifoliata. 
Od 2001 r. w Polsce podlega częściowej ochro-
nie. Jego liście są surowcem lekarskim.
 

ŚNIEŻYCZKa PrZEBIŚNIEG – Galanthus 
nivalis. 
Rośnie w lasach liściastych i zaroślach. 
Kwitnie od lutego do kwietnia. Prawnie 
chroniona.

ZIMOrODEK – Alcedo atthis. 
Ptak drapieżny objęty ochroną gatunkową 
ścisłą. Wybiera czyste  śródlądowe wody 
o stromych brzegach, z których zwisają ko-
rzenie lub gałęzie mogące służyć jako punkty 
obserwacyjne. Gniazdo buduje w wygrzeba-
nej w urwisku norze, czasem dość daleko od 
brzegu (stąd pierwotna nazwa ziemorodek). 

CZErMIEń BŁOTNa – Calla palustris.
Roślina trwała, wysokości do 30 cm. Kolba 
kwiatostanowa długości około 2,5 cm, a po-
chwa 3-7 cm, kwiaty drobne bez okwiatu. 
Owoc czerwona jagoda. Roślina błotna, 
rośnie na bagnistych łąkach i brzegach wód, 
w olszynach.Kwitnie w kwietniu i aż do lipca. 
W wielu krajach chroniona.

MYSZOŁÓw ZwYCZaJNY – Buteo buteo. 
Objęty ochroną gatunkową ścisłą duży ptak 
drapieżny z rodziny jastrzębiowatych, za-
mieszkujący Europę i Azję. W Polsce średnio 
liczny ptak lęgowy, stosunkowo najbardziej 
rozpowszechniony spośród wszystkich ptaków 
drapieżnych. Przebywa na otwartych terenach 
w pobliżu lasu. Gniazdo buduje na drzewie, na 
skraju lasu lub w małej kępie drzew.

KwICZOŁ – Turdus pilaris. 
Niewielki ptak wędrowny z rodziny drozdowa-
tych. Towarzyski i hałaśliwy. Często zaciekle 
broni jaj i młodych przed drapieżnikami, 
opryskując napastnika swoimi odchodami. 
Zdarza się, że mniejsze ptaki zakładają gniazda 
blisko gniazd kwiczoła, żeby korzystać z jego 
„ochrony”. 
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Puszcza nad Gwdą to obszar o powierzchni 72 711 ha położony na terenie dwóch woje-
wództw (wielkopolskiego i zachodniopomorskiego). Rozległy kompleks leśny obejmujący 
w większości bory sosnowe, a na dnie i zboczach dolin – lasy liściaste i mieszane. Rzeźba 
terenu jest silnie urozmaicona, co nadaje mu niezwykłe walory krajobrazowe. Wokół licz-
nych jezior wytworzyły się rozległe torfowiska niskie i przejściowe oraz tereny podmokłe 
i zabagnione. Wody jezior i rzek charakteryzują się wysoką, z reguły II klasą czystości (wody 
pstrągowe). Omawiany obszar stanowi ostoję żubra, 
introdukowanego w latach 70., aktualnie wolno-
ściowe stado tego gatunku liczy 30 osobników. 
Wśród obszarów leśnych zachowały się pozostałości 
umocnień Wału Pomorskiego.

Puszcza nad Gwdą pokrywa się z zasięgiem ob-
szaru krajobrazu chronionego Pojezierze Wałeckie 
i Dolina Gwdy, utworzonego w 1989 r. Obszar ten 
obejmuje dolinę Gwdy od Lędyczka do Piły, Równinę 
Wałecką od Gwdy do rzeki Dobrzycy, Pojezierze 
Wałeckie od Wałcza do Mirosławca oraz niewielkie 
fragmenty Pojezierza Krajeńskiego w rejonie Jeziora 
Wapieńskiego i wzgórza morenowe w okolicach 
Kiełpina. Występuje tu znaczna liczba obiektów 
objętych ochroną rezerwatową – rezerwaty przy-
rody – „Wielki Bytyń”, „Rosiczki Mirosławieckie”, 
„Kozie Brody”, „Diabli Skok”, „Smolary”, „Kuźnik”, 
„Torfowisko Kaczory”, „Golcowe Bagno”, „Glinki” 
oraz jeden projektowany – „Dolina Rurzycy”.

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Zimową porą Gwda mieni się kolorami

Zakole Gwdy
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on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Piława przepływa przez malownicze tereny

Piława jest popularnym 
szlakiem kajakowym



39

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

W oparciu o wody Piławy w Tarnowie powstały duże kompleksy stawów rybnych

Jezioro Czarne



40

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Kuźnik Olsowy (na pierwszym planie) i Kuźnik Bagienny

Stawy na Rudzie, powyżej osady Czapla
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Lesistość tego obszaru wynosi aż 81,4%, 
przy 4,8% udziale wód powierzchniowych. 
Osobliwości przyrodnicze to m.in. liczne stano-
wiska lęgowe ptactwa wodnego, ostoje rzadkich 
i ginących gatunków zwierząt, np. tracza nuro-
gęsi, bielika, orlika krzykliwego; miejsca zlotów 
i przelotów żurawi, gęsi i kaczek. 

Wśród typów siedlisk można tu wyróżnić 
m.in.: zmiennowilgotne łąki trzęślicowe, kwa-
śne i żyzne buczyny, acidofilne dąbrowy, lasy 
łęgowe, śródlądowe murawy napiaskowe oraz 
suche wrzosowiska.

Spośród wymienionych w Dyrektywie Ptasiej 
gatunków stwierdzono występowanie następu-
jących gatunków: bąk, trzmielojad, kania ruda 
i czarna, orlik krzykliwy, rybołów, żuraw, lelek, 
dzięcioł średni, muchołówka mała, gąsiorek, ortolan, bielik, błotniak stawowy, bocian 
biały i czarny, puchacz, dzięcioł czarny i zimorodek. Ssaki wymienione w załączniku do 
Dyrektywy Siedliskowej reprezentują: żubr, bóbr europejski, wydra, nocek duży, nocek 
Bechsteina i mopek, minóg strumieniowy, a ryby – głowacica i boleń. 

Wśród bogatej i zróżnicowanej flory spotkać można takie gatunki, jak: lipiennik loese-
la, rosiczki (3 gatunki), bażyna czarna, widłaki (4 gatunki), żurawina błotna, wawrzynek 
wilczełyko, bluszcz, bagno zwyczajne, zimoziół północny i turówka wonna.

Na terenie powiatu pilskiego znajdują się rezerwaty: „Kuźnik”, „Smolary”, „Torfowisko 
Kaczory” oraz „Wielkopolska Dolina Rurzycy”.  

Trwają także prace nad utworzeniem parku „Sandr Gwdy”, który ma objąć tereny 
Pojezierza Wałeckiego, Równiny Wałeckiej i Doliny Gwdy.  

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Ruda w okolicy 
jeziora Łachotka



42

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Na jednym z drzew, które leżą na Rurzycy przysiadł kormoran

Rurzyca jest jednym z najatrakcyjniejszych szlaków kajakowych w Wielkopolsce
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Rurzyca to jeden z najbardziej malowniczych szlaków wodnych w Polsce. Na tym odcinku płynie wśród rozległego mechowiska.

Najbardziej malowniczym dopływem Gwdy jest Rurzyca (17,5 km), 
która kończy swój bieg we wsi Krępsko, płynąc na końcowym, 4-ki-
lometrowym odcinku przez powiat pilski. Jest to jedna z nielicznych 
polskich rzek, która ma pierwszą klasę czystości wód.

Piława i Rurzyca to popularne wśród miłośników kajaków 
szlaki wodne. Szlak Piławy zaliczany jest do bardzo malowniczych 
i ciekawych krajobrazowo. Spływy kajakowe są na nim możliwe 
na całej długości. Na przebycie całego szlaku potrzeba ok. 6 dni. 
Rzeka Rurzyca z kolei wypływa z jeziora Krąpsko Małe, odpro-
wadza wody sześciu wąskich, rynnowych jezior (Krąpsko Małe, 
Krąpsko Długie, Trzebieszki, Krąpsko Górne, Krąpsko Średnie 
i Dąb). Na przepłynięcie tego szlaku potrzeba 2 dni.

Omawiany obszar bogaty jest w wody stojące. Spotkać tu 
można jeziora typu rynnowego – Wapieńskie (128 ha), Rudnickie 
(Hamry, 23,26 ha) – dla których charakterystyczne są wąskie 
kształty, strome brzegi i urozmaicona rzeźba dna. Występują tu 
również jeziora moreny czołowej – Stobieńskie (Leśne, 12,82 ha), 
Piaszczyste (6,48 ha), Skrzatusz (11,88 ha) – oraz małe jeziorka: 
Kuźnik Duży, Mały i Kuźniczek. 

Ze względu na wartości przyrodnicze teren ten został zgłoszony 
do sieci NATURA 2000 jako Puszcza nad Gwdą.

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Kamień upamiętniający pobyt kardynała Karola Wojtyły 
nad jeziorem Krępsko Średnie w lipcu 1978 r. jest 

pierwszym pomnikiem na polskiej ziemi wystawionym 
późniejszemu Świętemu, a miało to miejsce w 1979 r.
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ŻarNOwIEC MIOTlaSTY 
– Sarothamnus scoparius. 
Miotlasty krzew osiągający 1,5 do 2 m wyso-
kości. Dawniej z jego gałązek sporządzano na 
wsi miotły.  Surowiec zielarski. 

ŚlEDZIENNICa SKrĘTOlISTNa 
– Chyrosplenium alternifolium. 
Roślina wieloletnia wysokości 5-15 cm. Rośnie 
na siedliskach wilgotnych i w zacienionych 
zaroślach. 

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

KuKlIK ZwISŁY – Geum rivale. 
Rośnie pospolicie w lasach, zaroślach i na 
brzegach rzek. Używany w lecznictwie ludo-
wym.

na  sz l aku  Gwdy
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Pankawa, lewy dopływ Gwdy, na większą część roku znika i wygląda tak, jak na fot. dolnej. W okresie zimowym i wcze-
sną wiosną ukazuje się jako bardzo malownicza rzeczka. Leśnicy wybudowali na niej progi spowalniające, żeby zatrzy-
mać jak najdłużej wodę. Jeden z takich progów pokonuje kajakarz na fotografii na stronie obok.

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy
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TraCZ NurOGĘŚ – Mergus merganser. 
Duży ptak wodny z rodziny kaczkowatych. Preferuje czyste, bieżące lub stojące wody w lasach lub górach. Gniazdo zazwyczaj  
w dziupli, nawet kilkanaście metrów nad ziemią, czasem w wykrotach, norach lub budce lęgowej. Pokarm – drobne ryby i inne drob-
ne zwierzęta wodne, które łowi, nurkując. Podczas nurkowania może osiągnąć 4 m. 

STOrCZYK – Orchis.  
W Polsce występuje powyżej 20 gatunków storczyka 
i wszystkie są objęte  ścisłą ochroną gatunkową. Ze 
względu na zagrożenie wyginięciem niektóre gatunki 
wpisane są do Polskiej Czerwonej Księgi Roślin. Wy-
różnia się pięknymi kwiatami, które są zebrane  
w kształtny, gęsty kłos i osadzony na szczycie łodygi.

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

lIPIENNIK lOESEla – Liparis loeselii.  
Gatunek należący do rodziny storczykowatych (Or-
chidaceae). Roślina objęta w Polsce ścisłą ochroną 
gatunkową. W Polsce znanych jest ok. 200 stano-
wisk. Ze względu na zagrożenie wyginięciem wpisany 
do Polskiej Czerwonej Księgi Roślin.
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Głomia (długość 51 km) tylko w niewielkim odcinku – przy ujęciu do Gwdy na wysokości 
wsi Dobrzyca – płynie przez powiat pilski. Podobnie Piława (najdłuższy prawobrzeżny dopływ 
Gwdy – ok. 80 km), która kończy swój bieg w tej samej miejscowości, przyjmując wcześniej – na 
wysokości wsi Zabrodzie – wody Dobrzycy (64 km).

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Nad Głomią znaleźć można wszystkie barwy świata…
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PErKOZ DwuCZuBY – Podiceps cristatus.  
Średni, wędrowny ptak wodny. Objęty 
ochroną gatunkową ścisłą. Spotykany naj-
częściej w czasie wiosennych i jesiennych 
przelotów, gdyż u nas zimują tylko pojedyn-
cze osobniki. Spotkać go można głównie na 
jeziorach i stawach. Często widywany na 
otwartej wodzie. 

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Ogromne stada ptaków (m.in. kaczki, łabędzie krzykliwe, gęgawy, żurawie, gołębie grzywacze)
na polach po kukurydzy w okolicy Zawady w czasie wiosennych przelotów
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Podwodny świat jeziora Płotki koło Piły. 

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Połów ryb na jednym ze stawów
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C h a p t e r  I I I
On the trail of the Gwda

Gwda, a right tributary of Noteć, is 145 
km long. The river cuts through the western part of the 
county, the Szydłowo, Piła and Ujście communes, from 
north to south. This section of the river is ca. 28 km long. 
It is an area called the Gwda valley. Its right tributaries are 
the other rivers flowing in the area: Rurzyca, Piława with 
Dobrzyca and Rudnica. From the left, the course of the 
Gwda is reinforced by Pankawa and Głomia. Gwda enters 
the county at the Krępsko village, then passes through 
Dobrzyca, flows through the middle of Piła and then thro-
ugh a wide, woodless valley with numerous old river bedsi 
arrives into Ujście, where it joins the Noteć. In the last 
section the river flows more slowly and widely, meandering 
through the countryside. 

The most pictoresque tributary of Gwda is Rurzyca (17,5 
km), which ends is course at the Krępsko village, with the 
last 4 km section flowing through the Piła County. It is one 
of the few Polish rivers whose water was classified as having 
the top purity class.

Piława and Rurzyca are water routes popular with ca-
noeing aficionados. 

On the way, one may encounter ribbon lakes – 
Wapińskie (128 ha), Rudnickie (Hamry, 23.26 ha) – cha-
racterized by tight shapes, steep shores and varied lake 
bed features. Moraine dammed lakes may also be found 
here – Stobieńskie (Leśne, 12.82 ha), Piaszczyste (6.48 ha), 
Skrzatusz (11.88), as well as small lakes: Kuźnik Duży, Kuźnik 
Mały, and Kuźniczek. 

Thanks to its natural amenities, the area has been pro-
posed as a NATURA 2000 area (Gwda Forest)   

The Piła County also houses the Kuźnik, Smolary and 
Torfowisko Kaczory natural parks. A Rurzyca Valley natural 
park is planned.  Work is also underway to create a Gwda 
Sandur park, which would cover the areas of the Wałcz 
Lakeland, Wałcz Plain and Gwda Valley. 

K a p i t e l  I I I
an der Gwda-route
 

Die Gwda, der rechte Nebenfluss der Netze, ist 
145 km lang. Der Fluss schneidet den westlichen Teil des 
Piła-Kreises – Gemeinden: Szydłowo, Piła und Ujście - vom 
Norden nach Süden durch. An dieser Strecke ist der Fluss 
ca. 28 km lang. Das Gebiet wird das Tal der Gwda benannt. 
Rechte Nebenflüsse sind die durch das Gebiet fließenden 
Flüsse: Rurzyca, Piława mit Dobrzyca sowie Rudnica. Von 
der linken Seite wird der Flussstrom der Gwda von Pankawa 
und Głomia verstärkt. In das Gebiet des Kreises fließt die 
Gwda in dem Dorf Krępsko rein, dann geht Dobrzyca vor-
bei, fließt durch das Zentrum von Piła und weiter – durch 
ein breites waldloses Tal mit zahlreichen Flussaltwässern 
kommt nach Ujście, wo sie in die Netze mündet. An der 
letzten Strecke fließt der Fluss viel langsamer, wird breiter, 
bildet Mäander. 

Der schönste Nebenfluss der Gwda ist die Rurzyca (17,5 
km). Die 4 km länge Endstrecke der Rurzyca geht durch den 
Piła-Kreis und  endet in dem Dorf  Krępsko. Es ist einer der 
wenigen polnischen Flüsse, der die erste Reinheitsklasse 
der Gewässer besitzt.

Die Piława und die Rurzyca sind beliebte Wasserwege 
unter Kanufans. Hier sind Rinnenseen zu sehen - Wapińskie 
(128 ha), Rudnickie (Hamry, 23,26 ha) – charakteristisch 
für die Seen sind enge Formen, steife Ufer und abwech-
slungsreiches Bodenrelief. Es gibt hier auch Seen der 
Stirnmoräne – Stobieńskie (Leśne, 12,82 ha), Piaszczyste 
(6,48 ha), Skrzatusz (11,88 ha) – sowie kleine Seen: Kuźnik 
Duży, Kuźnik Mały und Kuźniczek. 

Wegen seiner Naturschätze wurde das Gebiet zu dem 
Netz NATURA 2000 als Urwald an der Gwda angemeldet. 

Auf dem Gebiet des Piła-Kreises befinden sich 
Naturreservate: „Kuźnik”, „Smolary” sowie das Torfmoor 
„Torfowisko Kaczory”. Geplant ist auch das Reservat „Das 
Tal der Rurzyca”. Es werden auch Arbeiten fortgesetzt, 
um den Park „Sandr Gwdy”, der Gebiete von Pojezierze 
Wałeckie [Pommern von Deutsch Krone], Równiny Wałeckie 
[Flachgebiet von Deutsch Krone] und das Tal der Gwda 
umfassen soll, zu bilden. 

on the trail Gwda
auf der Spur Gwda

na  sz l aku  Gwdy

Rozdział IV

NAD ŁOBZONKĄ



… kręci się wśród pół rozmaitych, ale jak raz już 
sobie taki szlak do Noteci obrała, obrała, 
to z niego nie zejdzie

Rozdział IV

NAD ŁOBZONKĄ
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Ł

nad  Łobzonką

BOCIaN CZarNY – Ciconia nigra. 
Nieco mniejszy od bociana białego. Uważany jest za skrytego ptaka 
leśnego, stroniącego od człowieka.

PrZYlaSZCZKa POSPOlITa – Hepatica nobilis.
Bylina wysokości do 20 cm, z płożącym się 
kłączem. Warto nadmienić, że oprócz okazów 
kwitnących na niebiesko można spotkać 
rośliny o białych kwiatach, a nawet różowych 
(tych ostatnich w regionie nie odnaleziono). 
Przylaszczki kwitną od marca do maja, w ła-
godne zimy nawet już w lutym. 

ruSaŁKa CEIK – Polygonia c–album.
Rodzina rusałkowate. Występuje najczęściej 
na brzegach lasów liściastych, w miejscach 
przerzedzonych i ogrodach. Gatunek często 
spotykany.

the Łobzonka
die Łobzonka

DZIĘCIOŁ DuŻY – Dendrocopos major. 
Objęty ochroną gatunkową, średni ptak 
z rodziny dzięciołowatych. Preferuje stare lasy 
liściaste, iglaste (sosnowe) lub mieszane. Spo-
tykany także w parkach. Dziuplę kuje w pniu 
lub w bocznym konarze. Żywi się owadami 
wydobywanymi z drewna oraz nasionami.

DZIErZBa GĄSIOrEK – Lanius corullio.  
Niewielki ptak wędrowny z rodziny dzierzbo-
watych. Zamieszkuje brzegi lasów, młodniki 
i otwarte przestrzenie z pojedynczymi skupie-
niami krzewów. Buduje gniazdo na cierni-
stych krzewach lub drzewach, zwykle niezbyt 
wysoko. Żywi się głównie owadami. Często 
robi zapasy, nabijając zdobycz na ciernie lub 
ostre gałązki. 

ZawIlEC – Anemone.
Pospolita bylina leśna, kwitnie na biało,  
najczęściej występujący gatunek zawilca  
w Polsce.
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Ł

nad  Łobzonką
the Łobzonka
die Łobzonka

Łobzonka jest prawostronnym dopływem Noteci. Ma 
71,8 km długości, w granicach powiatu pilskiego 

prowadzi wody na odcinku około 50 km przez tereny gmin 
i miasta: Łobżenica oraz  Wyrzysk. W pozostałej części pły-
nie przez województwo kujawsko-pomorskie. Do dorzecza 
Łobzonki należą jej lewobrzeżne dopływy Lubcza (25,8 km) 
i Orla.  W dolnym biegu rzeki malownicza dolina Łobzonki 
wcina się głęboko pomiędzy wzgórza morenowe. Lubcza 
przepływa przez jeziora Stryjewo i Liszkowskie, wpływa do 
niej niewielki ciek – Lubawka.

Ze względu na walory przyrodnicze  na tym terenie po-
wołano w 1998 r. obszar chronionego krajobrazu pod nazwą 
Dolina Łobzonki i Bory Kujańskie. Zajmuje on powierzchnię 
17 240 ha, z czego ok. 30% znajduje się na terenie powiatu 
pilskiego w gminach Łobżenica i Wyrzysk. Pozostała część 
znajduje się na terenie gmin: Lipka, Zakrzewo i Złotów. 

Obszar obejmuje tereny na falistych wzniesieniach 
wzdłuż doliny Łobzonki i kilka jezior na Pojezierzu 
Krajeńskim. Na północy krajobraz ma charakter jezior-
no-leśno-łąkowy a na południu osadniczo-polno-łąkowy. 
Większość obszaru zajmują lasy (ok. 60%).

Bogata jest fauna tego obszaru. Występują tu m.in.:  paź 
królowej,  mieniak strużnik, bocian czarny, łabędź niemy, 
bielik, gołąb siniak, rybołów, kania ruda, orlik krzykliwy, 
łoś, wydra i bóbr. 

PurChawKOwaTE – Lycoperdaceae. 
Grzyby z rzędu pieczarkowców, które łatwo rozpo-
znać, gdyż nie posiadają kapelusza i mają kształt 
maczugowaty lub kulisty. Niektóre osiągają dość 
niezwykłe rozmiary.  

ŁYSKa ZwYCZaJNa – Fulica atra. 
Średniej wielkości wędrownego ptak wodny. Pary 
łączą się zimą. Gniazdo znajduje się na wodzie 
lub blisko otwartej wody. Samiec buduje również  
gniazda zapasowe w celu odpoczynku lub noclegu.
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DZIK – Sus scrofa. 
Należy do największych zwierząt żyjących na 
terenie powiatu

JEŻ ZaChODNIOEurOPEJSKI 
– Erinaceus europaeus. 
Ssak owadożerny. Rozpowszechniony na 
pilskiej ziemi.

SarNa – Capreolus capreolus. Najpospolitszym przedstawiciel rodziny jeleniowatych

rZEKOTKa DrZEwNa – Hyla arborea. 
Rodzina rzekotkowate. Zmienia ubarwienie w zależności od czynników zewnętrznych 
i wewnętrznych. Ten bardzo rzadki gatunek spotykany jest w zaroślach i moczarach, 
notowana nad brzegiem Noteci. Prawnie chroniona.

the Łobzonka
die Łobzonka

nad  Łobzonką
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 Płazy i gady reprezentują: grzebiuszka ziemna, kumak nizinny, ropucha zielona, 
ropucha szara, ropucha paskówka, rzekotka drzewna, traszka grzebienista, traszka zwy-
czajna, żaby, jaszczurka zwinka, jaszczurka żyworodna, padalec, zaskroniec zwyczajny, 
żmija zygzakowata. 

Spotkać tu można aż 160 gatunków ptaków. Głęboko w lasach znajduje się ostoja 
(miejsce rozrodu i regularnego przebywania) bielika.

W regionie tym znajduje się kilkadziesiąt jezior, w tym największe powiatu pilskiego, 
m.in.: Sławianowskie (Wielkie, 277,6 ha), Stryjewo (151,2 ha), Falmierowskie (53 ha) 
i Ostrowite (47,2 ha). Są to jeziora przepływowe, stanowiące naturalne zbiorniki reten-
cyjne dla sieci rzecznej, a także odgrywające ważną rolę w gospodarce wodnej powiatu. 

the Łobzonka
die Łobzonka

nad  Łobzonką

Malowniczy staw 
pokryty rzęsą ukryty  
w lasach, gdzie 
przepływa Łobzonka
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Dominującymi rybami we wszystkich jeziorach są płoć, leszcz, 
okoń, szczupak, lin i wzdręga. Niedaleko Osieka nad Notecią istnieje 
jeden z największych w kraju kompleksów stawów hodowlanych – 
Stawy Ostrówek – o powierzchni przekraczającej 300 ha. 

W zachodniej części gminy Łobżenica przez liczne jeziora płynie 
Skicka Struga (Kocunia). Jej całkowita długość wynosi 41,3 km, na 
terenie powiatu pilskiego znajduje się tylko jej środkowy odcinek, 
o długości około 10 km.

Najcenniejszym pod względem przyrodniczym miejscem w tej 
okolicy jest położony na stokach Dębowej Góry (194 m n.p.m.) 
rezerwat przyrody „Zielona Góra”. Zajmuje on powierzchnię 96,09 
ha, a został powołany w 1968 r. Celem ochrony jest zachowanie 
fragmentów różnych typów grądu. W rezerwacie dominuje zespół 
leśny – grąd środkowoeuropejski. Lasy rezerwatu wykazują wyraźne 
zróżnicowanie, które jest odzwierciedleniem zmiennych warunków 
ekologicznych, wynikających przede wszystkim z bogatej rzeźby 
terenu. Głównym gatunkiem lasotwórczym jest dąb, który tworzy 
drzewostany w wieku od 60 do ok. 200 lat. Najstarsze dęby mają 
do 250 lat i ponad 300 cm obwodu pni. Drugim gatunkiem pod 
względem zajmowanej powierzchni jest grab (wiek od 45 do 190 lat). 

Na terenie rezerwatu znajduje się wiele cenionych i rzadkich ga-
tunków flory. Są to objęte ochroną gatunkowo ścisłą: bluszcz pospo-

lity, lilia złotogłów, pokrzyk wilcza jagoda, gnieźnik leśny, kruszczyk szerokolistny, przetacznik 
górski, śnieżyczka przebiśnieg, konwalia majowa, przylaszczka pospolita, marzanka wonna. 

Spotkać tu można również liczne pomniki przyrody. Do najciekawszych zaliczane są: aleja 
lipowa (lipa drobnolistna)

the Łobzonka
die Łobzonka

nad  Łobzonką

W wielu miejscach Łobzonka jest trudna do przepłynięcia

PSIaNKa SŁODKOGÓrZ – Solanum 
dulcamara. 
Trujące półpnącze. Roślina pospolita na 
terenie Polski. Kwitnie od lipca do sierp-
nia. Półkrzew pospolity w wilgotnych 
zaroślach, lasach olsowych oraz nad 
brzegami wód.
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wIEwIÓrKa POSPOlITa – Sciurus vulgaris. 
Zamieszkuje lasy, i parki. Żyje samotnie, łącząc się w pary tylko na czas rui. Każdy 
osobnik posiada własne terytorium. Aktywna w dzień. Zimą nie zapada w sen. 
Doskonale wspina się po gałęziach i przeskakuje z drzewa na drzewo, w czym po-
maga jej okazały ogon pełniący rolę spadochronu. Po ziemi porusza się skokami. 
Żyje ok. 10 lat. 

lIPa DrOBNOlISTNa – Tilia cordata. 
Kwitnie w końcu czerwca i lipcu. Przez Słowian uwa-
żana była za drzewo święte. Ceniono ją od najdaw-
niejszych czasów ze względu na jej piękno, a przede 
wszystkim właściwości lecznicze i miododajne..

the Łobzonka
die Łobzonka

nad  Łobzonką

Jezioro Trzebońskie Duże jest jednym z większych akwenów w pobliżu Łobżenicy 
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C h a p t e r  I V
at the Łobzonka

Łobzonka is a right tributary of the Noteć. 
It is 71.8 km long, and within the borders of Piła County 
its waters flow for ca. 50 km through the communes and 
towns of Łobżenica and Wyrzysk. The Łobzonka basin inc-
ludes its left tributaries Lubcza (25.8 km) and Orla.  Further 
downstream the pictoresque valley of the Łobzonka cuts 
deeply into moraine hills. 

Thanks to natural amenities, in 1998 this area has 
been converted into a protected landscape area called the 
Łobzonka Valley and Kujańskie Woods It covers an area of 
17,240 ha, of which ca. 30% is located on the territory of 
the Piła County in the Łobżenica and Wyrzysk communes. 

The animal and plant life of the region is rich. As many 
as 160 species of birds may be encountered here. Deep in 
the woods, a refuge (a place of breeding and regular stays) 
of the white-tailed eagle can be found.

The region contains dozens of lakes, including the largest 
lakes of Piła County, among others: Sławianowskie (Wielkie, 
277.6 ha), Stryjewo (151.2 ha), Falmierowskie (53.0 ha) 
and Ostrowite (47.2 ha) Close to Osiek nad Notecią one of 
the largest networks of fish-rearing ponds in the country, 
the Ostrówek Ponds, is located, having a surface of more 
than 300 ha. 

From a natural point of view, the most valuable location 
of the area is the natural park „Zielona Góra”, located on 
the slopes of Dębowa Góra (height 194 m). Established in 
1968, it covers an area of 96.09 ha. The purpose of pro-
tection is the preservation of the various types of oak-an-
d-hornbeam forest. The main woodland-forming species 
is the oak, which forms forest stands aged from 60 to ca. 
200 years. The oldest oaks can reach 250 years of age and 
a trunk circumference of over 300 cm. The second most 
widespread species is the hornbeam (aged from 45 to 190 
years). In the natural park one can also encounter the very 
rare wild service tree (Sorbus torminalis).

K a p i t e l  I V
an der Łobzonka

Die Łobzonka ist rechter Nebenfluss der 
Netze und ist 71,8 km lang. In den Grenzen des Piła-
Kreises fließt die Łobzonka ca. 50 km lang durch die zu der 
Gemeinde und der Stadt gehörenden Gebiete: Łobżenica 

nad  Łobzonką
the Łobzonka
die Łobzonka

sowie  Wyrzysk. Zum Einzugsgebiet der Łobzonka gehören 
ihre linken Nebenflüsse die Lubcza (25,8 km) und die Orla.  
Im Unterlauf des Flusses drängt das malerische Tal der 
Łobzonka tief zwischen Moränenhügel ein.

Wegen der Naturschätze wurde auf dem Gebiet 1998  
das Naturschutzgebiet unter dem Namen Das Tal der 
Łobzonka und Bory [Wälder] Kujańskie gebildet. Es umfasst 
die Fläche 17 240 ha, darunter ca. 30% befindet sich auf 
dem Gebiet des Piła-Kreises in den Gemeinden Łobżenica 
und Wyrzysk. 

Reich sind auch Fauna und Flora des Gebietes. Man 
kann hier sogar 160 Gattungen von Vögeln bewundern. 
Tief in den Wäldern befindet sich ein Hort (Ort von Brut 
und regulärem Aufhalten) vom Seeadler.

In der Umgebung befinden sich duzende Seen, darun-
ter die größten Seen des Piła-Kreises, u.a.: Sławianowskie 
(Wielkie, 277,6 ha), Stryjewo (151,2 ha), Falmierowskie 
(53,0 ha) und Ostrowite (47,2 ha ). In der Nähe von Osieka 
an der Netze gibt es eine der größten im Polen Anlage von 
Fischteichen – Teich Ostrówek – von der Fläche über 300 ha. 

Die unter dem Naturaspekt wertvollste Stelle der 
Gegend ist das an Berghängen von Dębowa Góra (194 
m n.p.m.) gelegene Naturreservat „Grüner Berg”. Das 
Reservat umfasst die Fläche von 96,09 ha, und wurde 
1968 gegründet. Sein Ziel ist, Fragmente von verschiede-
nen Arten von Heinbuchenwald zu behalten. Die wichti-
gste Gattung, die zum Waldbilden beiträgt, ist Eiche, die 
Baumbestände im Alter von 60 bis ca. 200 Jahre bildet. Die 
ältesten Eichen sind bis 250 Jahren alt und haben über 300 
cm des Stammumfangs. Die zweite je nach der  besessenen 
Fläche ist Weisbuche (Alter von 45 bis 190 Jahren). In dem 
Reservat kann man sehr seltene Elsbeerbäume bewundern.

Rozdział V

leśne kompleksy



…jedno drzewo łatwo obejść, las trudniej, ale 
też nie ucieknie, a tu takie bory, że niejeden 
trzy dni drogi szukał, śpiąc na mchu pod strzeli-
stą sosną albo rozłożystym dębem

Rozdział V

leśne kompleksy
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l e ś n e  komp l ek sy

BuK ZwYCZaJNY – Fagus sylvatica. W Polsce występuje 10 gatunków tego drzewa. Osiąga do 40 m wysokości. Kora cienka, jasnoszara. 

DĄB – Quercus. 
Znanych jest 200 gatunków tego drzewa, 
a w Polsce najczęściej spotykamy: dąb szy-
pułkowy, dąb bezszypułkowy i dąb czerwony. 
Długowieczność i okazały wygląd dębów od 
wieków sprawiały na ludziach duże wraże-
nie. Stare okazy czczone były jako przybytek 
bóstwa przez większość pierwotnych ludów 
Europy.   Motyw żołędzi i gałązek dębu wystę-
puje w herbach królewskich i rycerskich.

BrZOZa – Betula pendula.  
Jedno z najpospolitszych drzew w Polsce. 
Warto wiedzieć, że jej liście mają działanie 
moczopędne, przeciwreumatyczne i napotne. 
Poprawiają także przemianę materii i działają 
odtruwająco na układ krwionośny.

SOSNa – Pinus. 
Rodzina sosnowatych liczy aż 115 gatunków 
drzew i krzewów. U nas najczęściej występuje 
sosna zwyczajna. Jest ona królową polskich 
lasów, a jej znaczenie w przemyśle, meblar-
stwie i budownictwie jest nie do przecenie-
nia. Śmiało można powiedzieć, że to drzewo 
otacza nas.

forest complexes
Waldkomplexe
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l e ś n e  komp l ek sy

Lasy są wielkim bogactwem – królestwem fauny 
i flory, a także miejscem, w którym chyba każdy czło-

wiek lubi przebywać, szukając pięknych widoków, niczym 
nieskażonego powietrza, wytchnienia, spokoju, a nawet 
twórczej inspiracji.  Powiat pilski został sowicie obdarzo-
ny przez naturę, gdyż lasy zajmują w nim powierzchnię 
35,6 tys. ha, co daje wskaźnik lesistości 28,1% (lesistość 
województwa wielkopolskiego wynosi 25,2%). Lasy pań-
stwowe stanowią ponad 97%. W zdecydowanej większości 
są one w administracji nadleśnictw Kaczory (zarządza 
gruntami na terenie gmin: Białośliwie, Kaczory, Miasteczko 
Krajeńskie, Łobżenica, Piła, Ujście, Wysoka, Wyrzysk) 
i Zdrojowa Góra (w powiecie obejmuje tereny miasta Piły  
i gmin Szydłowo oraz Ujście), należących do RDLP w Pile. 

Główne kompleksy leśne powiatu wchodzą w skład 
Puszczy nad Gwdą.

forest complexes
Waldkomplexe
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l e ś n e  komp l ek sy
forest complexes
Waldkomplexe

Jelenie są pięknymi mieszkańcami pilskich lasów

Daniele w pilskie lasy były introdukowane w latach 70. XX wieku, obecnie coraz częściej spotykane są na wolności
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l e ś n e  komp l ek sy

Ze względu na przewagę siedlisk su-
chych i ubogich w składzie drzewostanów 
powiatu pilskiego zdecydowanie dominuje 
sosna zwyczajna, chociaż ta dominacja róż-
nie wygląda w poszczególnych rejonach. Na 
obszarze Nadleśnictwa Zdrojowa Góra, któ-
re obejmuje zachodnią część powiatu (po 
prawej stronie Gwdy aż do Noteci), na każde 
100 drzew 95 to sosna. Inaczej to wygląda  
w Nadleśnictwie Kaczory, gdzie udział 
sosny wynosi 68%, a zwraca uwagę duży, 
prawie 20% udział dębu.

Na terenie powiatu pilskiego występują 
następujące gatunki drzew leśnych: sosna 
pospolita, dąb szypułkowy, dąb bezszypuł-
kowy, brzoza brodawkowata, olsza czarna, 
świerk pospolity, modrzew europejski, 
jesion wyniosły, buk zwyczajny, grab  zwy-
czajny, topola, olsza szara, lipa drobnolistna, daglezja zielona, robinia akacjowa, klon 
jawor, sosna wejmutka, topola osika, wiąz, dąb czerwony, klon.

Struktura wiekowa drzewostanów w powiecie zbliżona jest do rozkładu normalnego. 
Zarówno pod względem powierzchni, jak i miąższości (ilości m3 drewna) dominują drze-
wostany III a (41-50 lat) i IV a (61-70 lat) klasy wieku. 

forest complexes
Waldkomplexe
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SrOMOTNIK BEZwSTYDNY 
– Phallus impudicus. 
Grzyb niejadalny. Jego polska nazwa nawią-
zuje do staropolskiego wyrazu, określającego 
osobę okrytą hańbą lub siejącą zgorszenie.

TraSZKa ZwYCZaJNa – Triturus vulgaris. 
Rodzina salamandrowate. Gody odbywa  
w rozmaitych stawach, gliniankach, rowach 
obfitujących w roślinność wodną. Zimuje 
gromadnie w kryjówkach na lądzie. Podlega 
całkowitej ochronie.

OPIEńKa – Armillaria. 
Grzyb jadalny najczęściej z brązowomiodo-
wym kapeluszem,  rosnący kępkami jako 
pasożyt lub saprofit na drewnie liściastym  
i iglastym. Można go zbierać jesienią od wrze-
śnia do listopada. 

ĆwIECZaK  – Uloma.
Często spotykany na terenie powiatu chrzą-
szcz z rodziny czarnuchowatych liczący około 
1 cm długości. Żywi się grzybami pod korą 
martwych i obumierających drzew liściastych 
i iglastych.

MIEDZIaK SOSNOwIEC 
– Chalcophora mariana. 
Największy wśród występujących w Polsce 
chrząszczy z rodziny bogatkowatych. Spotkać 
go można w samo południe upalnego dnia na 
pniach sosnowych, gdyż lubi się wygrzewać. 
Nie wyrządza on żadnych szkód, gdyż jego 
larwy żyją jedynie w pniakach sosnowych 
i przyczyniają się do ich rozkładu.

forest complexes
Waldkomplexe

JaSZCZurKa ZwINKa – Lacerta agilis. 
Rodzina jaszczurkowate. Dorasta do 220 mm 
długości, występuje kilka form barwnych. Ga-
tunek pożyteczny. Zwinka podlega ochronie, 
jest najbardziej znanym gadem występującym 
w naszym regionie.

l e ś n e  komp l ek sy

Na terenie Nadleśnictwa Zdrojowa Góra możemy spotkać sędziwe sosny i dęby. 
Najstarszy drzewostan sosnowy – 180-letni, występuje w leśnictwie Łubianka. Najstarszymi 
drzewami zaś są 280-letnie dęby rosnące w leśnictwie Koszyce. 

W Nadleśnictwie Kaczory najstarsze dęby szypułkowe można podziwiać w leśnictwie 
Mościska. Rośnie tam kilkanaście okazów liczących po 300 lat, a najstarszy dąb ma 350 
lat i 710 cm w obwodzie.  

Na terenie powiatu występują następujące zbiorowiska leśne: bory sosnowe (naj-
większe w obrębie Kaczory) – w drzewostanie dominuje tu sosna z niewielkim udziałem 
brzozy brodawkowatej i świerka; kontynentalny bór mieszany – tworzy go sosna i dąb szy-
pułkowy z domieszką brzozy brodawkowatej, graba, osiki, świerka; lasy bukowo-dębowe 
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(występują na niewielkiej powierzchni 
w obrębie Grabówno) – drzewostany 
tworzą buk i dąb bezszypułkowy, czę-
sto z dużym udziałem sosny; lasy dę-
bowe: środkowoeuropejski acidofilny 
las dębowy oraz świetlista dąbrowa 
subkontynentalna, grądy (zajmują naj-
większą część Nadleśnictwa Kaczory,  
a zwłaszcza obrębu Grabówno) – wy-
kazują wyjątkowo bogatą strukturę. Na 
niewielkich powierzchniach pojawiają 
się: lasy bukowe, olsy i łęgi – głównie 
w dolinach rzek (Gwda), wzdłuż mniej-
szych cieków wodnych i śródleśnych 
zabagnień.

Niezwykle bogata i urozmaicona fau-
na oraz flora pilskich lasów. Występują 
w nich liczne gatunki roślin podlegających 
ścisłej ochronie (m.in. bluszcz pospolity, widłaki – jałowcowaty, spłaszczony, goździsty, 
grążel żółty, grzybienie białe, lilia złotogłów, mącznica lekarska, rosiczka okrągłolistna, 
śnieżyczka przebiśnieg, zimoziół północny, paprotka zwyczajna, sasanka zwyczajna, 
grzyby – szmaciak gałęzisty, sromotnik bezwstydny, porosty – chrobotki: reniferowy, 
kubkowaty, mniejszy, koralkowy, obrostnica rzęskowata), owadów (m.in. tęcznik liszkarz, 
biegacz skórzasty, biegacz fioletowy, biegacz ogrodowy, biegacz leśny, trzmiele: leśny, 
rudy i ziemny), mięczaków (ślimak winniczek), płazów (m.in. traszka zwyczajna, kumak 
nizinny, grzebiuszka ziemna, ropucha szara, ropucha zielona, rzekotka drzewna, żaba 
moczarowa), gadów (m.in. jaszczurka zwinka, padalec zwyczajny, zaskroniec zwyczajny, 

forest complexes
Waldkomplexe

l e ś n e  komp l ek sy
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Jedna z licznych upraw leśnych 

Bór sosnowy

żmija zygzakowata), ssaków (m.in. sarna, dzik, jeleń, łoś, zając, borsuk, jeż zachodni, kret, ryjówka 
aksamitna, nocek rudy, gacek brunatny, karlik większy, łasica, bóbr, wydra). Ptaki są reprezento-
wane przez 160 gatunków. Znajdują się tu miejsca rozrodu i regularnego przebywania gatunków 
chronionych (ostoje): bielika, bociana czarnego i kani rudej, orlika krzykliwego.  Na skraju Doliny 
Noteci, w okolicach Miasteczka Krajeńskiego, stwierdzono występowanie rzadko spotykanego 
owada – pokątnika złowieszczka – jest to jedyne udokumentowane miejsce w kraju, gdzie chrzą-
szcz ten występuje na siedlisku naturalnym.   

forest complexes
Waldkomplexe

l e ś n e  komp l ek sy
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l e ś n e  komp l ek sy

Zamierająca olszyna po spiętrzeniu wody

W lasach można spotkać liczne bagna i oczka wodne oraz pomniki przyrody. W celu ochrony 
zagrożonych gatunków związanych ze środowiskiem rozkładającego się drewna utworzono ostoje 
ksylobiontów, głównie nad jeziorami i wzdłuż cieków wodnych.  

Tereny leśne powiatu pilskiego mają wybitne walory turystyczne. Dla odwiedzających te strony 
stworzone zostały dobre warunki. Leśnicy mają w tym swój ogromny udział – chętnie współpracują 
z władzami samorządowymi i prywatnymi podmiotami, żeby pobyt tutaj pozostawiał przyjemne 
i niezatarte wspomnienia. Z myślą o turystach przygotowane zostały dobrze oznaczone szlaki, 
miejsca do biwakowania i parkingi. Zorganizowano je tak, by ludzie mogli bez przeszkód przebywać 
w najciekawszych miejscach, nie czyniąc szkód dla bogatego świata roślin i zwierząt.
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C h a p t e r  V
Woodland networks

The Piła County has been richly endowed 
by nature, with forests covering an area of ca. 

3600 ha, which gives a forestation rate of 28%. State-owned 
forests constitute over 97% of all forests. They are for the 
most part managed by the Kaczory and Zdrojowa Góra 
forest divisions, belonging to the Regional Directorate of 
State Forests in Piła. 

The main woodland networks of the county are found 
in the Gwda Forest.

Due to the preponderance of dry and poor habitats, the 
common pine dominates the makeup of forest stands in 
the Piła County, even though this domination varies from 
area to area. In the area of the Zdrojowa Góra forest divi-
sion, covering the western part of the county (on the right 
bank of the Gwda up to the confluence with Noteć), 95% 
of trees are pines. This is different in the Kaczory division, 
where the share of the pine is only 68%, with a notable, 
large oak share of 20%.

In the area of the Zdrojowa Góra forest division one can 
encounter aged pines and oaks. The oldest pine forest stand 
of 180 years can be found in the Łubianka forest district. 
The oldest trees are the 280 years’ old oaks growing in the 
Koszyce forest district. 

In the Kaczory forest division, the oldest pedunculate 
oaks can be viewed in the Mościska forest district. Several 
specimens of 300 years grow there, with the oldest oak 
aged 350 years and having 710 cm in circumference.  

The forests contain numerous plant species subject 
to strict protection, as well as insects, mollusks, amphi-
bians, reptiles, and mammals. Birds are represented by 
160 species. The forests contain the breeding and regular 
stay locations (refuges) of several protected species: the 
white tailed eagle, black stork, red kite, and lesser spotted 
eagle.  Between Prawomyśl and Byszewice the presence of 
a rarely encountered insect, the churchyard beetle (Blaps 
mortisaga), was confirmed - the only documented place in 
the country where this beetle occurs in its natural habitat.   

K a p i t e l  V
waldkomplexe

Der Piła-Kreis wurde reich von der Natur 
beschenkt, Wälder befinden sich hier auf der Fläche von 
35,6 Tsd. ha, was das Faktor der Bewaldung 28% gibt. 
Uber 97% sind es die Staatswälder. Die meisten unterlie-
gen der Verwaltung der Oberforstwirtschaften Kaczory 
und Zdrojowa Góra, die der Regionalen Direktion der 
Staatswälder in Piła gehören. 

Die Hauptwaldkomplexe des Kreises gehören der 
Urwald an der Gwda.

Wegen des Übergewichts von trockenen und armen 
Lebensräumen dominiert in dem Baumbestand des Piła-
Kreises Kiefer, obwohl das Übergewicht verschieden in 
verschiedenen Kreisteilen aussieht. Auf dem Gebiet der 
Oberforstwirtschaft Zdrojowa Góra, die den westlichen 
Teil des Kreises umfasst, (an der rechten Seite der Gwda 
bis zu der Netze) je unter 100 Bäumen 95 Kiefern gibt. 
Anders sieht es in der Oberforstwirtschaft Kaczory aus, wo 
der Kiefer-Anteil 68% beträgt, und bemerkenswert ist der 
große fast 20%-Eiche – Anteil.

Auf dem Gebiet der Oberforstwirtschaft Zdrojowa 
Góra kann man alte Kiefern und Eichen treffen. Der älte-
ste Kieferbaumbestand  – von 180-Jahren -  kommt in der 
Forstwirtschaft Łubianka vor. Die ältesten Bäume sind die 
280 Jahre alten Eichen, die in der Forstwirtschaft Koszyce 
wachsen. 

In der Oberforstwirtschaft Kaczory, in der Forstwirtschaft 
Mościska, sind die ältesten Stieleichen zu bewundern. Es 
wachsen dort ungefähr Duzend  Stücke, die je 300 Jahre 
alt sind, und die älteste Eiche ist 350 Jahre alt und hat 710 
cm im Stamm.  

Es treten hier zahlreiche Pflanzengattungen, die unter 
strengem Schutz stehen, auf - Insekte, Weichtiere, Lurche, 
Schlangen und Säugetiere. Vögel sind vertreten durch 
160 Gattungen. Es befinden sich hier Orte von Brut und 
regulärem Aufenthalt der unter dem Schutz stehenden 
Gattungen (Horte): Seeadler, Schwarzstorch und Rotmilan, 
Schreiadler.  An der Strecke zwischen Prawomyśl und 
Byszewice wurde das Auftreten von einem sehr seltenen 
Insekt – Totenkäfer – festgestellt. Es ist die einzige doku-
mentierte Stelle in Polen, wo der Käfer in einem natürlichen 
Hort vorkommt.

forest complexes
Waldkomplexe

l e ś n e  komp l ek sy

Rozdział VI

PIĘKno
trzeba chronić



…są takie miejsca, gdzie nie tylko wypada, ale 
wręcz trzeba pokłonić się przyrodzie i dzięko-
wać Najwyższemu, że je dla nas stworzył

Rozdział VI

PIĘKno
trzeba chronić
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POKĄTNIK ZŁOwIESZCZEK  – Blaps mortisaga.
Chrząszcz z rodziny czarnuchowatych. 
Ciało ma koloru czarnego, mierzy do 3 cm 
długości. Dawniej powszechnie występował 
w siedzibach ludzkich (ziemiankach i piwni-
cach), dziś wraz z zanikiem odpowiednich 
siedlisk w szybkim tempie ginie. W okolicach 
Piły znane jest tylko jedno stanowisko, na 
którym wtórnie przystosował się do życia 
na otwartej przestrzeni (jedyny udokumen-
towany przypadek w kraju!). Ze względu 
na charakterystyczną postawę obronną – 
zamieranie w bezruchu na wyprostowanych 
odnóżach – wierzono, że jego obecność 
przepowiada śmierć któregoś z mieszkańców 
domu, w którym się pojawiał (stąd pocho-
dzi zarówno łacińska, jak i polska nazwa 
gatunku).

MrÓwKI – Formicidae. 
Mrówki tworzą złożone społeczności 
o wyraźnej strukturze hierarchicznej i ściśle 
przydzielonych obowiązkach. Robotnice bu-
dują gniazdo, bronią go, zbierają pożywienie, 
opiekują się potomstwem. Rolą samców jest 
zaplemnienie królowej. Zadaniem królowej 
jest składanie jaj,  a także regulacja działania 
społeczności za pomocą feromonów. W mro-
wisku, pod kopcem z nagromadzonych igieł 
sosnowych i resztek roślin, żyją setki tysięcy 
mrówek. 

SKOwrONEK POlNY – Alauda arvensis. 
Pospolity, ale będący pod ścisłą ochroną 
ptak, którego śpiew na pewno każdy z nas 
słyszał. Ma upierzenie szaroziemiste z in-
tensywnym, ciemniejszym kreskowaniem, 
stanowiącym doskonałą barwę ochronną. 
Gniazdo, dobrze ukryte, buduje na ziemi 
wśród niezbyt gęstej roślinności zielnej. 

beauty of the need to protect
Schönheit der Notwendigkeit des Schutzes

Jeziora kuźnickie to niezwykle interesujące dla przyrodników zbiorniki z całą gamą rzadkich i zagrożonych gatunków roślin związanych z siedliska-
mi eutroficznymi, mezotroficznymi i oligotroficznymi. 
GrZYBIEń BIaŁY – Nymphaea alba. Okazała bylina wodna z pełzającym w mule kłączem. Występuje w stawach i jeziorach. Kwitnie od czerwca 
do września. Gatunek dość często spotykany, ale należy pamiętać, że jest to roślina chroniona.
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Rezerwat Kuźnik – Mokradła w rezerwacie Kuźnik

W rezerwacie zachowane jest naturalne środowisko

Jedna ze ścieżek w rezerwacie jesienną porą

Walory krajobrazowe oraz bogac-
two świata fauny i flory powiatu 

pilskiego sprawiły, że duża część jego obsza-
ru – 41,9% (ponad 53 tys. ha) – objęta jest 
ochroną prawną. 

W powiecie istnieją cztery rezerwaty 
przyrody (łączna powierzchnia 367, 97 ha): 
krajobrazowy – „Kuźnik” zlokalizowany 
w granicach administracyjnych miasta Piły 
i częściowo gminy Szydłowo, leśny – „Zielona 
Góra” zlokalizowany w gminie Wyrzysk, tor-
fowiskowe – „Torfowisko Kaczory” w gminie 
Kaczory oraz „Smolary” w gminie Szydłowo. 

Rezerwat „Kuźnik” ma bardzo ciekawą 
historię i jest najstarszym obiektem obję-
tym tą formą ochrony przyrody na terenie 
powiatu pilskiego. Miejsce to już w II po-
łowie XIX wieku było uznawane za bardzo 
cenne z przyrodniczego punktu widzenia. 
Rezerwat został utworzony w 1926 roku. 
W obecnym kształcie reaktywowano go  
w 1959 r. Nazwa „Kuźnik” nawiązuje do kuź-
nicy nad rzeką Rudą, która funkcjonowała 
w XVI w. 

Rezerwat zajmuje powierzchnię 96 ha, 
obejmuje fragment dwóch rynien jeziornych 
(Rudnickie oraz Kuźnik Duży, Kuźnik Mały 
i Kuźniczek) rozdzielonych morenowym 
wzniesieniem. Niepowtarzalne wartości 
przyrodnicze tego obszaru tworzą zarasta-
jące jeziora,  kobierce grzybieni białych, 
pas wielkich turzyc przywodnych i bogac-
two rzadkich gatunków roślin: m.in. osoki 
aloesowej (niestety, w ostatnich latach 
wyraźnie ustępuje z jez. Kuźnik Mały), 
bażyny czarnej, modrzewnicy zwyczajnej, 
wełnianki pochwowatej, glonów ramieni-
cowych. Potwierdzono tu występowanie 
389 gatunków roślin, 96 gatunków ptaków  
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rOSICZKa OKrĄGŁOlISTNa – Drosera rotundifolia. 
Bylina owadożerna, do chwytania służą jej specjalnie przystosowa-
ne włoski na liściach. Występuje na torfowiskach przejściowych. 
Chroniona.

BaGNO ZwYCZaJNE – Ledum palustre. 
Gęsto rozgałęziona krzewinka do 1,5 m  o silnym ostrym zapachu. 
Liście zimotrwałe. Gatunek chroniony.

(m.in. zimorodka, pluszcza, remiza, dzięcioła zielonego 
i czarnego, kani czarnej oraz rudej) oraz ok. 600 gatunków 
bezkręgowców, w tym prawie 400 to chrząszcze, 150 pająki, 
a reszta to mieczaki, ważki i motyle. 

Rezerwat „Torfowisko Kaczory” powstał w 1994 r. 
Zajmuje powierzchnię 32,77 ha, a celem ochrony są w nim 
dwa torfowiska przejściowe, bogate w zbiorowiska roślin 
bagiennych i torfowych. Największą jego osobliwością jest 
objęta ścisłą ochroną wierzba borówkolistna. Występują 
tu także rosiczka okrągłolistna, bobrek trójlistkowy oraz 
liczne gatunki mszaków, m.in. mochwian błotny, drabik 
drzewkowaty, gajnik lśniący, płonnik pospolity i 14 gatun-
ków torfowców. 

Rezerwat „Smolary” położony na granicy powiatu 
pilskiego i wałeckiego w Nadleśnictwie Płytnica został 
utworzony w 1990 r. Zajmuje powierzchnię 143,25 ha. Jest 
to obszar porośnięty naturalną roślinnością torfowiskową 
z rzadkimi gatunkami mszaków. Do osobliwości należą tu 
rosiczka okrągłolistna, grążel żółty i grzybień biały.

Rezerwat „Zielona Góra” został opisany w rozdziale III.
Obok rezerwatów przyrody bardzo ważną funkcję dla 

ochrony przyrody pełnią obszary chronionego krajobrazu: 
Pojezierze Wałeckie i Dolina Gwdy – utworzony na 58 
375 ha, z czego w powiecie pilskim znajduje się ponad 90 % 
powierzchni (gm. Kaczory, Szydłowo i Piła), Dolina Łobzonki 
i Bory Kujańskie – o powierzchni 17 240 ha, z czego ok. 30% 
znajduje się na terenie powiatu pilskiego (gm. Łobżenica 
i Wyrzysk) oraz Dolina Noteci – o powierzchni 68 840 ha, 
z czego ok. 30% znajduje się w obrębie powiatu pilskiego 
(gm. Wyrzysk, Białośliwie, Kaczory, Ujście i Piła). 

Na terenie powiatu ustanowiono również 140 pomni-
ków przyrody, które są jedną z form ochrony indywidualnej, 
oraz użytki ekologiczne obejmujące powierzchnię 42,4 ha. 

POrOSTY – Lichenes. 
Są to organizmy plechowate utworzone przez 

powiązanie komórki glonu i strzępki grzyba. Na 
świecie znanych jest ok. 13,5 tysiąca gatunków 

porostów, z czego w  Polsce występuje ok. 1600. 
Wiele z nich jest długowieczna. Porastają korę 

drzew, kamienie, gleby najbardziej ubogie, a także 
bardziej suche. 
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Rezerwat „Zielona Góra” obejmuje stoki Dębowej Góry. Wczesną wiosną można w nim podziwiać 
ogromne „dywany” utworzone przez kwitnące zawilce i kokorycze.

W rezerwacie spotkać można wiele bardzo dorodnych dębów
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MrOCZEK PÓZNY – Eptesicus serotinus. 
Ssak z rzędu nietoperzy pod ścisłą ochroną. Ten 
okaz został złapany w sieci podczas inwentaryza-
cji przeprowadzanej przez przyrodników.  

rĘBaCZ SZarY – Rhagium mordax.
Jeden z pospolitszych przedstawicieli chrząszczy z rodziny kózkowatych. Mierzy 
2-3 cm. Rozwija się w drewnie drzew liściastych, łatwo go spotkać wiosną na 
sągach drewna (zwłaszcza dębowego).

BOrOwIK – Boletus edulis. 
Jeden z najbardziej poszukiwanych grzybów 
jadalnych, wysoko ceniony ze względu na walory 
smakowe. Nadaje się do bezpośredniego spoży-
cia, do suszenia i do wszystkich innych rodzajów 
przerobu. Na terenie powiatu występuje licznie.

rZEMlIK PlaMISTY – Saperda scalaris.
Pięknie ubarwiony przedstawiciel kózkowatych 
spotykany w większości dąbrów na terenie po-
wiatu. Ze względu na krótki okres pojawiania się 
jest nieczęsto obserwowany, choć nie należy do 
gatunków rzadkich.
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W okresie lęgowym zasiedla około 10% krajowej populacji podróżniczka. Stosunkowo 
licznie występują kania ruda i błotniak stawowy. W okresie wędrówek jest to szlak łabędzia 
czarnodziobego. Ssaki wymienione w załączniku do Dyrektywy Siedliskowej reprezentują 
bóbr i wydra, a z gatunków spoza listy – łoś. 

Obszar Puszcza nad Gwdą (omawiany w rozdziale II) ma powierzchnię 78 717 ha, 
z czego 65% znajduje się na terenie powiatu pilskiego. Jest to rozległy kompleks leśny 
(80%) obejmujący w większości bory sosnowe, a na dnie i zboczach dolin – lasy liścia-
ste i mieszane. Występują tu co najmniej 22 gatunki ptaków z załącznika I Dyrektywy 
Ptasiej i 8 gatunków z Polskiej Czerwonej Księgi. Bardzo ważna w regionie ostoja lęgowego 
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W rezerwacie „Smolary” występuje naturalna roślinność torfowiskowa z rzadkimi gatunkami mszaków

ŻurawINa BŁOTNa 
– Oxycoccus palustris.
Krzewinka występująca na torfowiskach 
i w lasach bagiennych. Wymaga gleby 
kwaśnej i wilgotnej. Kwitnie od czerwca 
do sierpnia. Jest rośliną żywicielską chro-
nionego motyla modraszka bagniczka.

MODrZEwNICa ZwYCZaJNa 
– Andromeda polifolia.
Wzniesiona krzewinka. Występuje na 
torfowiskach wysokich, mszarach. Kwit-
nie od czerwca do lipca, jest owadopyl-
na, zapylana jest przez owady o długich 
narządach gębowych. Roślina trująca. 

TOrFOwIEC – Sphagnum.
Rodzaj mchów, należący do klasy torfow-
ców. Torfowce rosną w miejscach wilgot-
nych i bagnistych, tworząc wraz z innymi 
roślinami charakterystyczne zbiorowiska 
roślinne, zwane torfowiskami.
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Rzeki i lasy są wielkim skarbem ziemi pilskiej

Ogromne rozlewiska bagienne za 
rezerwatem „Kuźnik”

lelka, lerki i dzięcioła czarnego. W okresie lęgowym 
obszar zasiedla co najmniej 1% populacji krajowej 
następujących gatunków ptaków: dzięcioł czarny, 
gągoł, kania czarna, kania ruda, lelek, lerka, nuro-
gęś, puchacz i rybołów. 

Obszar Nadnoteckie Łęgi zajmuje powierzchnię 
16 617 ha w dolnej części biegu Noteci między 
Wieleniem a ujściem Gwdy (na terenie powiatu 
pilskiego leży niewielka jego część w gminie Ujście). 
Jest to ostoja ptaków o randze europejskiej ze 
względu na gniazdujące na tym terenie derkacze 
i podróżniczki oraz zatrzymujące się tu podczas 
wędrówek tysiące gęsi zbożowych i białoczelnych. 
Stwierdzono tu występowanie prawie 230 gatun-
ków ptaków (co stanowi niemal 60% wszystkich 

spotykanych w kraju), z których 24 wymienione są 
w załączniku I Dyrektywy Ptasiej, a 12 gatunków jest wpisanych do Polskiej Czerwonej 
Księgi Zwierząt. 

Obszar Dolina Noteci zajmuje powierzchnię 47 658 ha i obejmuje część doliny 
między Wieleniem a Bydgoszczą. W 85% jest zajęty przez siedliska łąkowe i zaroślowe. 
Przecinają go liczne kanały i rowy odwadniające. Obejmuje bogatą mozaikę siedlisk 
z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej (11 rodzajów) z lasami łęgowymi i dobrze za-
chowanymi kompleksami łąkowymi. Obszar częściowo pokrywa się z ostoją ptasią 
o randze europejskiej (obszary Nadnoteckie Łęgi oraz Dolina Środkowej Noteci i Kanału 
Bydgoskiego).



79

beauty of the need to protect
Schönheit der Notwendigkeit des Schutzes

p i ękno  t r z eba  ch r on i ć

Wyjątkowej urody pomnikiem przyrody jest aleja bukowa w Jabłonowie. Ma ona około 400 m długości, 
a tworzy ją prawie 400 buków. Aleja została założona w 1825 r. 
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C h a p t e r  V I
Beauty must be protected
The natural amenities and the richness of 

animal and plant life of the Piła County have 
caused a large part of its area - 41.9% (over 53000 ha) to 
be subjected to legal protection. 

There are four natural parks in the county, with a total 
surface of 367.97 ha: a Kuźnik landscape park located 
within the administrative borders of Piła and partially 
within the Szydłowo commune, a Zielona Góra forest park 
located in the Wyrzysk commune, and two peatbog parks: 
Torfowiska Kaczory in the Kaczory Commune and Smolary 
in the Szydłowo commune. 

The Kuźnik park is the oldest location subject to natu-
re protection in the Piła County. It was created in 1926. 
Restored to its current shape in 1959, it covers an area of 
96 ha, including portions of two ribbon lakes (Rudnickie 
and Kuźnik Dolny/Kuźnik Mały/Kuźniczek), separated by a 
moraine elevation. 389 species of plants, 96 species of birds 
and ca. 600 species of vertebrates have been confirmed to 
occur there. 

The Torfowisko Kaczory park, with an area of 32.77 ha, 
protects two transient peatbogs, rich in groups of marsh 
and peatbog plants. The Smolary park, with a surface of 
143.25 ha, covers an area overgrown with natural peatbog 
plants, containing several rare species of bryophytes. 

A relatively new form of nature protection, introduced 
into the Polish law in 2004, are the Natura 2000 areas. 
Natura 2000 area status is awarded to areas which are most 
important to the conservation of endangered or very rare 
species of plants, animals, or characteristic nature habitats 
important for the conservation of nature amenities of the 
entire European continent. 

In Piła County, the Natura 2000 project covers the fol-
lowing areas:

– The Middle Noteć and Bydgoszcz Channel Valley (code 
PLB300001) – SPA according to the Wild Birds Directive 

– The Noteć Meadows (PLB300004) – SPA according to 
the Wild Birds Directive 

– The Gwda Forest (PLB300012) – SPA according to the 
Wild Birds Directive 

– The Noteć Valley (code PLH300011) – SAC according 
to the Habitat Directive. 

K a p i t e l  V I
Schönheit muss geschützt werden
Die schöne Landschaften sowie das 

Reichtum der Pflanzen- und Tierwelt des 
Piła-Kreises haben dazu beigebracht, dass ein großer Teil 
seines Gebietes – 41,9% (über 53 Tsd. ha) – unter dem 
Rechtsschutz steht. 

In dem Kreis gibt es vier Naturreservate (Gesamtfläche 
367,97 ha): Landschaftsreservat – „Kuźnik” – innerhalb 
der Verwaltungsgrenzen der Stadt Piła und teilweise der 
Gemeinde Szydłowo, Waldreservat – „Grüner Berg” i der 
Gemeinde Wyrzysk, Torfmoorreservate – „Torfowiska 
Kaczory” in der Gemeinde Kaczory sowie „Smolary” in der 
Gemeinde Szydłowo. 

Das Reservat „Kuźnik” ist das älteste unter dem 
Naturschutz stehende Objekt des Piła-Kreises. Es wurde 
1926 gegründet. In der heutigen Form wurde es 1959 zum 
Leben berufen. Das Reservat umfasst die Fläche von 96 ha, 
ein Fragment von zwei Seenrinnen (Seen Rudnickie sowie 
Kuźnik Duży, Kuźnik Mały und Kuźniczek), die durch ein 
Moränenhügel getrennt sind. Es wurde hier das Vorkommen 
von 389 Gattungen von Pflanzen, 96 Gattungen von Vögeln 
sowie ca. 600 Gattungen von Wirbellosen bestätigt.

Das Torfmoorreservat „Torfowisko Kaczory” (Fläche 
32,77 ha) schützt zwei Übergangstorfmoore, die an 
Sumpf- und Torfmoorpflanzen reich sind. Das Reservat 
„Smolary” (Fläche 143,25 ha) umfasst das mit natürlichem 
Torfmoorpflanzenwuchs bedeckte Gebiet, wo seltene 
Gattungen von Moospflanzen vorkommen.

Verhältnissmäßig neue Form der Naturschutz, die in 
das polnische Recht 2004 eingeführt wurde, sind Gebiete 
Natura 2000. Als solche werden die Gebiete anerkannt, die 
für den Scutz der bedrohten oder sehr seltenen Gattungen 
von Pflanzen, Tieren oder eigenartigen Naturlebensräumen 
für das Naturschutz des ganzen Europas wesentlich sind. 

Auf dem Gebiet des Piła-Kreises werden folgende 
Flächen durch das NATURA 2000 Projekt umgefasst:

– Das Tal der Mittelnetze und des Bromberg-Kanals 
(Code PLB300001) – Hort OSO [Gebiet des besonderen 
Schutzes], laut der Richtlinie über Vögel

– Feuchte Wiesen an der Netze (PLB300004) – Hort OSO, 
laut der Richtlinie über Vögel

– Urwald an der Gwda (PLB300012) – Hort OSO, laut 
der Richtlinie über Vögel 

– Das Tal der Netze (kod PLH300011) – Hort SOO 
[Besonderes Schutzgebiet], laut der Richtlinie über 
Lebensräume. 
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